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šių metų “Spalių 9-tą diena” 
jau čia pat. Jau keturiolikti, me
tai, kaip lietuviškas Vilniaus 
kraštas kenčia lenkų jungą. Pil
sudskis, laužydamas Suvalkų 
Sutartį ir grobdamas Vilnių 
gen. L. Želigovskio durtuvais, 
pasakęs: “Wilno moję” (Vil
nius mano). Pirmiau ir ypač va
sarą paaiškėjo, kad ponas Pil
sudskis užgrobė Vilnių, tam, 
kad jį išmainyti į Lietuvos uni
ją su Lenkija.

Paaiškėjo ir kitas faktas, kad 
visas pasaulis žino Vilnių esant 
Lietuvos tikrąją sostine ir todėl 
niekas Vilniaus rimtai neketina 
lenkams pripažinti, net ir di
džiosios valstybės, kurios 1933 
metais pasirašė “garsųjį” Am
basadorių Konferencijos nutari
mą Lenkijos sienų klausimu, da
bar Lenkijai nurodinėja, kad ji 
privalo atitaisyti Lietuvai 1920 
metais padarytą skriaudą; Pran
cūzija ir Rusija stipriai spaudžia 
Lenkija dėtis prie Europos žie
mių—rytų taikos sutarties pa
sirašymo. Bet Lenkija taikos 
netrokšta ir bevelija spekuliuoti 
pono Hitlerio sudrumstame Eu
ropos ore. Lenkija drįsta net 
kratytis prancūzų draugingumo 
ir dėtis Hitlerio pagelbininke 
ta, kad karo pagelba išplėsti 
savo ribas kaimynų sąskaitom

Ir lenkai per Vilniaus radio 
nesenai vėl akiplėšiškai pareiškė, 
kad “Vilniaus Lietuvai negrą
žins niekados”. Taip, mes lietu
viai labai gerai tai žinom, kad 
lenkai, litvino Pilsudskio valdo
mi, geruoju Vilniaus Lietuvai ne
grąžins, nes jų politiškas protas 
yra aptemęs jiems įgimto impe
rializmo, unijos ir hitlerizmo. 
Bet politiško gyvenimo apysto- 
vos gali lenkus priversti Vilnių 
Lietuvai grąžinti ir lietuviams 
yra privalu būti pasiruošiusiems 
tokiam momentui.

Todėl ir per šią ateinančią 
“Spalio dieną”, eidami iš vieno, 
su “Vilniui Vaduoti Sąjunga” ir 
Vilniaus Geležiniu Fondą” kau- 
ne, visi mes lietuviai pasirody- 
kime: tegul kiekvienas čia vei
kiantis Vilniaus Akcijos Komi
tetas pasirūpina sukviesti visą 
savo apylinkę į “9-tą spalio die
nos” minėjimą,—visi kas jau tu
ri Vilniaus pasus privalo tam pa
dirbėti, visi kas dar neturi—nu- 
supirkime po Vilniaus pasą, su
šelpkime vargstančius vilnie
čius ir pasakykime “proše pa- 
nams”, kad “del Vilniaus am
žiais dės galvas lietuvis”: Gedi
mino, Kęstučio, Vytauto ir Ba
sanavičiaus Vilnius negali būti 
Pilsudskio, bet tik suvienytos 
Lietuvos sostinė.

Lietuvos žmogus

Ką Kalba iš Lietuvos 
Išvykstantieji Rusai 
Lietuvoje gyvenantieji rusai 

dabar agituojami palikti čia gy
venamąsias vietas, savo uždar
bius ir važiuoti apsigyventi Pie
tų Amerikoje daugiausiai Uru
gvajuje. Mat, ten jiems Ura- 
gvajaus vyriausybė yra pasky
rusi didelius žemės plotus ir ža
da juos ten įkurdinti.

Rusų Lietuvoje atsiradimo is
torija yra tokia: Del religinių 
nesusipratimų ir persekiojimų 
dar Petro Didžiojo laikais daug 
rusų, ypatingai sentikių atbėgo 
j Lietuvą. Tačiau daugiausiai 
visokių rusų į Lietuvą atkraustė 
garsusis korikas Muravjovas 
rusinimo tikslais. Tai buvo 1861- 
1863 metų laikotarpiu. Atvežtie
ji rusų kolonistai gaudavo už 
lietuvišką veikimą Sibiran iš
tremtųjų lietuvių žemes, įvairių 
privilegijų ir gyvendavo dainuo
dami.

Išvykstantieji iš Lietuvos ru
sai pasakoja, kad Lietuvoje 
jiems buvo gera gyventi. Tai 
tiesiog antroji tėvynė. Bet jie 
į Pietų Ameriką ir Afriką va
žiuoja savo vaikų Verčiami. Jie 
čia pardavė savo žemes ir kito
kį turtą.

— Gerai dabar lietuviams, 
kad jie turi savo tėvynę, o ru
sams — neduok Dieve. Pusė 
tautos bastosi po visą pasaulį, 
vieni juos žmoniškai priima, 
kiti niekina už jų protėvių klai
das, kalba , išvykstantieji rusai. 
Vyksime į Afriką, Pietų Ameri
ką, susiorganizuosim ir gal but 
dabartinė jaunoji karta atkovos 
musų senąją tėvynę. Ar šiaip 
ar taip, bet senesniųjų rusų aky-
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KLAIPĖDOS NACIS LIETUVA SKUNDŽIA NET 
TAUTŲ SĄJUNGOJE

Pradėjus Klaipėdos kraštą va
lyti nuo priešvalstybinių gaiva
lų, vokiečių spauda kuo bjau
riausiai pradėjo šmeižti Lietu
vą. Hitlerininkų drąsinami, kad 
netrukus Klaipėdos kraštas bus 
atplėštas nuo Lietuvos ir Klai
pėdos krašto vokietininkai tais 
vyliojimais susigundė. Jie nu
ėjo net ligi to, kad neseniai vie
nas Klaipėdos krašto nacis krei
pėsi su skundu į Tautų sąjungą, 
kad ji užtartų juos. Tas nacis 
yra žinomas Klaipėdos krašte vo 
kietininkas, buvęs Klaipėdos 
krašto seimelio atstovas Meje
ris. Mat, jis manė, kad Tautų 
Sąjunga įsikiš į tuos reikalus, 
kurie jai tiesioginiai nepriklau
so ir į tokius reikalus, kurie pa
čios Vokietijos yra iškraipomi 
ir melagingi. Savaime aišku, 
kad niekas negali užginti valsty-

JAPONIJOJE EINA SMARKI KARINIO 
PRISIRENGIMO AGITACIJA

Tokio. — Japonijos kariškas 
štabas išleido brošiūrėlę su atsi
šaukimu į savo žmones, kad jie 
butų pasirengę karan su Sovie
tais ir gal su Su v. Valstijomis. 
Toje brošiūroje Japonijos liaudis 
agituojama už įrengimą didelio 
oriai vyno. Sako, Su v. Valstijos 
ir Sovietų Rusija turi po 3,000 
kariškų OriaKių ftdagi Žiniją 
500. Taigi dabar, Japonijoje 
vedama agitacija už įrengimą 3,- 
000 kariškų orlaivių. Tuo tar
pu japonai tik teturi 1,000.

Tos kalbos nėra juokai, bet jos 
yra pagrįstos ant kariško prin
cipo. Japonija dabar nesnau
džia, ji siunčia savo kariškas 
misijas į jai palankias šalis. Jų 
kariškos misijos nesenai aplankė 
Vokietiją, Lenkiją, taipgi buvo 
sustojus ir Kaune. Sakoma, kad 
toji karinė japonų misija Berli- 
ne užtruko gana ilgai ir esą pa
sirašę ten su vokiečiais karišką 
sutartį.

Nacių Barbariški Darbai 
Klaipėdos Krašte

Lietuvos Prezidento Antano 
Smetonos jubiliejaus iškilmių 
išvakarėse kai kuriose Klaipė
dos krašto vietose hitleriški 
agentai bandė sudrumsti vietos 
gyventojų ramybę ir užgauti lie
tuvių tautinius jausmus. Kai 
kur jie su ašarinėmis bombomis 
bandė išsklaidyti į iškilmingus 
posėdžius susirinkusius to kraš
to gyventojus lietuvius. Tačiau 
čia piktadariai buvo suimti, dar 
kai kuriose vietose jie iškabinėjo 
hackenkreuco vėliavas. Tačiau 
visų šių barbarų žygius pranešė 
jų biaurųs darbai Klaipėdos 
miesto kapinėse, čia žuvusių už 
Lietuvos laisvę kapo gėlės iš
rautos, papuošalai sunaikinti ir 
biaurių barbarų ranka ryžosi net 
paminklą išversti, tačiau jo ne
įveikę palikę.

Kai kuriose kitose krašto vie
tose hitlerininkai smala apipylė 
gražius papuošalus, šiais bar
barų “žygiais’ nepaprastai pasi
piktino Klaipėdos visuomenė. 
Tuo labiau, kad jie savo biau
rius darbus vykdė net amžinos 
ramybės vietose—kapuose. Klai
pėdos krašto direktorija pasky- 

se matyti susirūpinimas ir bai
mė prieš nežinomą rytojų. Tik 
jaunimas pilnas entuziazmo ir 
laukia, kad tik greičiau galėtų 
tas pasakiškas šalis pamatyti.

— Et, vyksim ir gana. Bene 
žmogus žinai, kur laimė susira
si — kalba jie.

— Bet taip gerai, kaip buvo 
Lietuvoje vargu rasime — kal
ba senesnieji. Lietuva tai mums 
buvo laimės šalis. — Tsb.
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bei saugoti savo neliečiamybę, o 
ypač jeigu ji manoma sprogdinti 
iš vidaus. Taip lygiai į tą Klai
pėdos nacio skundą pažiurėjo ir 
Tautų Sąjunga, kuri jo net ne
svarstė.

Savo skunde Mejeris niekina 
ir purvais drapsto prieš tarptau
tinę viešą nuomonę lietuvių tau
tą. O tuo pačiu metu kiti jo 
vienminčiai tamsus gaivalai nie
kina Klaipėdos krašto kovotojų 
kapus. Visiems aišku, kad Lie
tuvos valdžia, nežiūrint kokia ji 
butų nuolaidi, negali šito dova
noti, juo labiau, kad Mejeris y- 
ra Lietuvos pilietis.-

Tuo metu, kai Mejeris skundė
si Ženevoje, Vokietijos spauda 
jam pritarė ir vėl pradėjo smar
kų kurstymą prieš Lietuvą. Dau
gelis laikraščių išgalvoja visokių 
nebūtų dalykų ir net tokių, apie 
kuriuos niekas nei nepamano.

Washington. — Atleistasis ge
nerolas brigadierius Viliamas 
Miteelis atvirai pareiškė, kad 
Japonija esą aršiausias Suv. Val
stijų priešas ir todėl jis ragina 
valdžiai būti gatavai prisiren
gus, kad tą “priešą” tinkamai; 
pasitikus.... .Jis Suv. V aistroms 
pataria tuojau pastatyt 50 dide
lių dirižablių, kurie galėtų Japo
niją sunaikyt į porą dienų. Taip
gi jis sako, kad musų orlaiviai 
turi būti budavojami ant ilgos 
6-8000 mylių kelionės. Jis ra
gina Suv. Valstijas skirt dau
giau pinigų del sekančių metų 
biudžeto, kad tokiu budu sustip
rinus savo laivyną ir padarius jį 
nepalaužiamu. Generolas sako: 
Matote, japonijos militaristai 
jau šiandien atvirai agituoja už 
karą prieš sovietus, o juos ap
galėję atsisuks prieš mus. Tad 
budėkime.

rė 2000 litų atlyginimo tam, kas 
nurodys žuvusių už Lietuvos 
laisvę paminklų išniekintojus. 
Šiuos biaurius niekšų darbus 
smerkia net padorus ir toleran
tingi Klaipėdos vokiečiai.— Tsb.

Valgymo Čiampijonas
Rouen, Prancūzija. — Pasiro

do kad Čarlis Vienot, sveriąs 326 
svarus yra valgio karalius. Jis 
viename Normandų metiniame 
valgių konteste parodė, kad jau 
suvalgyta —

21/2 svarų žuvies
2V2 svarų vištienos
2Vž svarų avienos 
čielą sūrį ir binsų 
29 šmotus įvairių sūrių 
6 obuolių tortus 
2 butelius alsako vyno 
2 butelius Burgandų vyno 
4 butelius Normandų sodės.

Naujos Įmonės Lietuvoj
Šiemet nuo gegužės mėn. prad

žios ikr rugpiučio 15-tą dieną į- 
sisteigė 5 naujos įmonės. Į jas 
investuota tik apie 95.000 litų. 
Tai smulkios įvairių rūšių įmo
nėlės. O nuo metų pradžios į- 
steigta 11 įmonių su 320.000 in
vestuoto kapitalo, žymiausios iš 
įsisteigusių įmonių yra šios: kai
lių apdirbimo dirbtuvė (inv. ka
pitalo 100.000 litų), metalo ap
dirbimo fabrikas (60.000), ge
lumbės fabrikas (50.000 lt.), 
skerdykla (30.000 lt.), vandens 
malūnas (25.000 lt.), trikotažo 
fabrikas (20.000 lt.), Visos ki
tos naujos įmonės yra mažesnės. 
Praėjusiais metais per tą patį 
laiką į naujas įmonės buvo įdėta 
1.460.000 litų kapitalo.

Be to, šiemet gegužės mėnesį 
Klaipėdoje atsirado nauja kredi
to įstaiga—Komercijos ir Kre
dito bankas, Akc. B-vė su 500. 
000 litų kapitalu.

SVARBIOS VILNIAUS VADAVIMO PRAKALBOS 
SU MUZIKALIU PROGRAMŲ 

įvyks sekmadieny, Spalio 7-tą, 1934 m. Lie
tuvių Ukesy Kliubo Salėje, 12 Vernon gatvės, 
Worcestery. Pradžia 3-čią vai. po piety. Kal
bės Vice-konsulas Daužvardis. Dainuos Auš
relės choras po vadovyste Jono Dirvelio. Kiek
vieno lietuvio yra šventa pareiga dalyvaut šia
me nepaprastame musy tautos susirinkime.

PABALTIJO VALSTYBIŲ SĄJUNGOS SUTARTIS 
JAU PASIRAŠYTA

Sinkleris Išgązdino 
Kalifornijos Kapitalistus

San Francisco, Cal. — žino
mas radikalas ir garsus rašyto
jas Upton Sinlair, gavęs demo
kratų nominaciją į Kalifornijos 
gubernatoriaus kandidatūrą, pa
skelbė savo planus kaip panai- 
kyt’tneturtą ir skurdą. O kad 
rojų ant žemės sutvęrt, jis pa
sižadėjo Kalifornijos milijonie
rius taksuot taip, kad jų visi 
milijonai privatiškų įeigų su
plaukiu į visuomenės iždinę.

Milijonieriai nugirdę tokį bu
siančio gubernatoriaus pareiški
mą,, griebėsi savo milijonus per- 
vescjint į kitas valstijas. Jau r 
sakoma, kad 50 milijonų dolerių 
“pabėgo” iš Kalifornijos. O jei 
ištiktųjų Sinkleris laimėtų, tai 
veikiausiai visas iš Kalifornijos 
milijonierių turtas išbėgtų, kad 
nei neliks kas betaksuot.

Prancūzai Pasekmingai 
i Išbandė Šviesos
f Spindulius

Paryžius. — šiomis dienomis 
Pranęuzijoje buvo pasekmingai 

šAitTOkis paties W. nmmątena 
Viktoro Demaino.’ Tie, taip sa
kant ieškojimo spinduliai, su
lig paties išradėjo Edmondo 
Christmas išsireiškimo, yra ne- 
aprubežiuotos pajiegos. Jeigu, 
sakysim orlaivio vairuotojas da- 
sieks tų spindulių stulpą, jis ap- 
aks ir nupuls; taip pat atsitiks 
ir su visu orlaivių batalijonu. 
Taipgi sakoma, kad tą įrankį ir 
policija galėsianti vartot vagių 
gaudymui; įrankis bus šautuvo 
dydžio. Jeigu iš to šviesos spin
dulių įrankių bus paleista švie
sa ir pataikyta į gaudomą žmo
gų, žmogus tuojau neteks regė
jimo, ir kol jo regėjimas atsitai
sys, policija lengvai galės tokį 
suimt. Sakoma, kad tie šviesos 
spinduliai bus ypatingai naudo
jami šalies apsaugai nuo išlauki
nio priešo.

Paryžius. — Prancūzija ren
giasi prie karo, šiandien Pran
cūzijos prezidentas Lebrunas iš
leido naują įstatymą, kuris drau
džia išgabent iš šalies reikalin
gą karo medegai metalą kaip va
rį alumina, nikelį ir kitus.- Da
bar tas metalas per valdžios a- 
gentus yra superkamas ir deda
mas į sandelius.

Vilniaus Kr. Mokykloms 
Vėl Nauji Smūgiai

Diena iš dienos nepriklausomo
je Lietuvoje vis ateina skaudes
nės žinios apie lenkų persekio
jamas ir baigiamas uždarinėti 
Vilniaus krašto lietuvių mokyk
las. Neseniai spaudoje buvo pa
sirodę žinių, kad lenkai ištiesų 
netrukus uždarys keletą pasku
tinių Vilniaus krašto lietuvių 
mokyklų. Tie spaudos balsai ne
buvo spėliojimai, bet numatoma 
tikrenybė. Ir štai rugsėjo 11-tą 
dieną Kaune buvo gautą vėl tų 
skaudžių žinių, kad lenkai uždarė 
dešimtį Vilniaus krašto lietuvių 
mokyklų. Tai visos švietimo 
draugijos “Ryto” laikomos mo
kyklos. Kaip visados taip ir čia 
lenkai uždarymo priežasčių jo
kių nenurodė, čia nėra kas kita, 
o tik paprastas lenkų kerštas. 
Tačiau ir keršto kultūringi žmo
nės neturėtų reikšti, nes tam nė
ra jokios priežasties. Matyti, kad 
tai yra lenkų prieš lietuviškos 
politikos vaisius. Tokią politiką 
lenkų švietimo valdžia jau seniai 
veda.

Taip pat pasigavę visiškai ne-

Daug kalbų, spėliojimų, pasi
tarimų sukėlusi Pabaltijo val
stybių Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos glaudesnio bendradarbiavi
mo sutartis pagaliau rugsėjo 12 
dieną buvo pasirašyta. Ją pasi
rašė Ženevoje Tautų sąjungos 
rūmuose Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris Lozoraitis, Latvi
jos užsienių reikalų vice-ministe- 
ris Munters ir Estų* Užsienių 
reikalų ministeris Seljama.

Sutarties pradžioje sakoma, 
kad visų trijų valstybių vyriau
sybės pasižada tartis bendros 
svarbos užsienių politikos klau
simais ir teikti abipusę politi
nę ir diplomatinį pagelbą savo 
tarptautiniuose santykiuose .Tuo 
tikslu visos trys valstybės turės 
rengti peri j odines visų trijų val
stybių užsienių reikalų ministe- 
rių konferencijas, kuriose bus 
aptariami aktualus reikalai ir 
veikimo budai. Tokios konfe
rencijos turi būti mažiausiai du 
kartu per metus.

Tolesnėje sutarties dalyje pas
tebima, kad susitariančios šalys 
pripažįsta specialių klausimų 
buvimą, vadinasi, tokių klausi
mų, kurie suįdomina tik vieną 
kraštą, bet visų trijų valstybių 
bendriems interesams neturi 
reikšmės. Lietuva tokį specialų 
klausimą turi. Tai Vilniaus by
la. Jeigu atsirastų tokių klau
simų, del kurių šių trijų valsty- 

pamatuotų priežasčių lenkai at
leido iš pareigų ir Švenčionių 
“Ryto” lietuvių laikomos gimna
zijos direktorių Petraitį.

Visų šių faktų akivaizdoje, ga
lime drąsiai daryti išvadą, kad 
del tokios lenkų švietimo val
džios politikos nuo ateinančių 
mokslo metų vargiai Vilniaus 
krašte ar liks nors viena lietu
viška mokykla. Matyti, kad len
kai jaučia Vilniaus krašto lietu
viškumą ir jį stengiasi visomis 
brutaliomis priemonėmis sunai
kinti. Aiškus dalykas, kad ne
galėdami laikyti viešų lietuviškų 
mokyklų, Vilniaus krašto lietu
viai turės tenkintis taip vadina
momis, katakombomis — slap
tomis mokyklomis, nes jau ki
tokios išeities nėra. Tuo tarpu 
kai lenkiškos mokylos nepriklau
somoje Lietuvoje yra netik ne- 
uždarinėjamos, bet dar jos gau
na pašalpą iš valstybės iždo.

Esant tokiems lenkų nekultū
ringumo faktams, Lietuvos vi
suomenė pareiškė griežtą pro
testą ir reikalavo, kad valdžia 
lenkiškų mokyklų netik nešelptų, 
bet ir jas taip pat uždarinėtų, 
kaip lenkai uždarinėja lietuviš
kas mokyklas Vilniaus krašte.

IŠ LIETUVOS
Įvairios Žinios

— Lietuvos bankas yra numa
tęs pastatyti naujajame Klaipė
dos uoste sandėlį, kuriame bus 
įrengti modemiški prietaisai 
prekėms per sandėlį vežioti ir 
kilnoti. Kai naujame uoste bus 

bių interesai pasidarytų skirtin
gi ir atsirastų juose priešingu
mo, tai pagal šią sutartį tuos 
klausimus susitarusios šalys tu
rės išspręsti geruoju vadovauda- 
mos teisingumo ir teisėtumo 
dvasia ir kaip galima trumpes
niu laiku. Kad butų vieningu
mas, vyriausybės savo diploma
tiniams ir konsuliariniams at
stovams užsieniuose, taip pat sa
vo delegatams tarptautinėse 
konferencijose duos tam tikrų 
nurodymų.

ši trijų Pabaltijo valstybių 
santarvės sutartis galios 10 me
tų. Prie jos galės prisidėti ir 
kitos valstybės, bet tik šioms 
trims sutikus. Norėdama kuri 
nors valstybė nuo sutarties at
sisakyti, turės apie tai pareikšti 
prieš metus laiko, ligi sueinant 
10 metų. Jeigu nei viena val
stybė to nepadarys, tai sutartis 
savaime bus pratęsiama tolimes
niam laikui

Šią sutartį Ženevoje pasira
šius, tuojau buvo apie ją pain
formuoti tarptautinės spaudos 
atstovai. Užsienių susidomėji
mas Baltijos santarve yra labai 
didelis. Dauguma į tai žiuri, 
kaip į didelį darbą, patikrinti 
Šiaurinėje Europos dalyje taikai 
ir saugumui. Tik vokiečiams 
ir lenkams ši sutartis nepatinka, 
nes ji sudaro daug- kliūčių jų 
imperialistiniams siekimams.

galutinai baigti geležinkelio pia- 
tiesimo darbai, ir pastatyti kėli
mo kranai, bus statomi ir kiti 
sandėliai. — Tsb.

— 1938 metais busimoje Lie
tuvos dainų šventėje dalyvauti 
jau užsiregistravo 203 chorai su 
7750 dainininkų. Tačiau daini
ninkų ir chorų bus daug daugiau, 
nes ligi šiol dar ne visi pranešė 
apie savo dalyvavimą, ši dainų 
diena, kuriai dabar jau Lietuvos 
muzikos sluoksniai taip intensy
viai ruošiasi, bus didžiausia ligi 
šiol buvusi dainų šventė.

“Amerikos Lietuvio” 
Skaitytojų Žiniai

šis Amerikos Lietuvio numeris 
yra 39-tas, 1934 metų, arba su
trumpintai — 39 — ’34. Pa- 
žvelgk ant pirmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(39 — 34) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, t a i 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!
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Į LIETUVIAI AMERIKOJ į

A. Tumo-
M. Lisaus-

Joku-

Brooklyn, New York
SUSIORGANIZAVO LEGIONO 

RĖMĖJOS
Rugsėjo 27 d. vakare vietos 

Liet. Legiono Dariaus-Girėno 
posto bute, 262-A Humboldt St., 
įvyko moterų susirinkimas ir 
susikūrė rėmėjų būrys (Ladies’ 
Auxiliary).

Sveikinimo žodį pasakė adv. 
K. R. Jurgėlą, posto vado atsto
vas. Pirmininkavo p-lė E. Bart- 
kaitė. Dalyvavo 13 ponių ir pa
nelių.

Valdybon išrinktos: vadove 
p-lė Stasė Jurevičiūtė, padėjėja 
p-lė Eleonora Bartkaitė, sekr. p. 
Elena Jurgelienė, iždin. p. Juzė 
Kasmočienė. Narėmis įstojo: 
p-lės A. Mankiutė, V. Klingaitė, 
M. Juozapaitytė, N. Marozaitė, 
B. Dramondaitė, O. Wemshree- 
der, M. Rimkunaitė, 
saite, B. Vaitkiutė,
kaitė, E. Burgelytė, E. 
bauskaitė ir R. Gerveckaitė. Pa
sižadėjo dalyvauti ir ponios E. 
Jovaišienė, S. Briedienė, E. 
Smitruvienė ir p-lė T. Sarapaitė.

Rėmėjų tikslas yra sukelti 
fondą legionierių uniformoms ir 
skraidymo mokyklai, rūpintis 
sociale veiklos puse, tinkamai 
priimti 2-jo Legino Seimo, ku
ris įvyks lapkričio 18 d., daly
vius. Rėmėjos naudojasi visiš
ka autonomija ir susirinkimus 
turės atskirai nuo posto. Susi
rinkimai vyks kas mėnesį pirmą 
antradienį. Spalių 16 d. bus 
specialis susirinkimas tarp 8 ir 
9 vah vakare, gi po 9 vai. pra
sidės pramoga, kurioje dalyvaus 
legionieriai i ir rėmėjų draugai.

Suinteresuotos lietuvaitės pra
šomos neužmiršti spalių 16 d.

E. Jurgelienė

Hartford, Conn

MES BE VILNIAUS NENU
RIMSIM!

Suv. Amerikos Valstijų Kongre
so narys Herman P. Kopple- 
mann ir adv, Antanas O. šalna 
kalbės Vilniaus gėdulos dienos 
paminėjimo iškilmėse.

tiektos atitinkamos rezoliucijos 
Vilniaus ir pavergtų lietuvių bei 
ukrainiečių atžvilgiu, kurios bus 
įteiktos Suv. Valstijų vyriausy
bei ir Tautų Lygos Tarybai.

Todėl pageidautina, kad į Šį 
masinį susirinkimą vietos ir a- 
pielinkės lietuviai skaitlingai su
sirinktų ir susipažintų su VVS 
skyriaus rengiama akcija kovo
je už Vilniaus atvadavimą ir tuo 
budu morališkai paremtų Vii-1 
niaus vadavimo akciją savo 
skaitlingu atsilankymu.
DAINUOS ŽYMUS LIETUVIŲ, 

UKRAINIEČIŲ SOLISTAI
IR CHORAI

Greta prakalbų, bus koncerti
nė programos dalis, kurią išpil
dys vietos žymus dainininkai ir 
dainininkės lietuvių ir ukrainie
čių choristai, taipgi solistai: 
gerb. p-lė Ona Katkauskaitė, 
kontra-alto; p-lė V. Kaunietaitė, 
kontra-alto; Ponia Sintautienė, 
soprano; p. M. Kripas, barito
nas; p. Sintautas, tenoras. A- 
belnai programas Vilniaus gedu- 
los dienos bus labai gražus ir į- 
domus visais atžvilgiais.

Garbė vietos lietuvių 8 drau
gijoms ir šv. Trejybės parapijai, 
kurios bendrai palaiko Vilniui 
Vaduoti S-gos skyrių, kuris per 
pastarus keturis metus aktingai 
veikia Hartforde ir teikia mora
linę ir medžiaginę paramą tos 
Sąjungos centrui, Lietuvoje. Tad 
VVS Skyriaus Komitetas, vyk
dydamas jam pavestus darbus, 
tikisi, kad vietos organizuoti lie
tuviai kaipo nuoširdus Lietuvos 
rėmėjai, visi kaip vienas skait
lingai ir iškilmingai minės Vil
niaus Gėdulos Dieną šį metą.

Tad patartina ir apielinkinių 
kolonijų lietuviams dalyvauti 
šiame masiniame susirinkime ir 
tuo budu prisidėti prie tautos 
politinio darbo — sostinės Vil
niaus ir pavergtų rytų Lietuvos 
kraštų vadavimo akcijos.

Reporteris X.

Girdėjau, kad kaiurie ^New- 
arko veikėjai pasiuntė kokį ten 
protestą “Dirvai” už kokį^ ten. 
apšmeižimą, kokiu ten vienybės 
leidėjų. Gal but tų, kurie nu- 
bankrutino visuomeninę “Vie
nybę” ir nuskriaudė šimtus jos 
leidėjų, o įsisteigė ir leidžia tik 
keli “Vienybę?” Jeigu taip, tai 
protestantai paėmė klaidingą 
adrisą; jiems reikėjo protestas 
siųsti “Vienybės” adrisu, "tai jie 
tikrai butų pataikė į cielių ir at
likę naudingą darbą.

Viską Girdėjęs

iš viso
Yra dar

rengiasi dar 
ir iškelti

Spalių 9-tą Hartfordo lietuviai 
minės Vilniaus ’ gėdulos dieną. 
Kas metą vietos lietuviai iškil
mingai minėjo Vilniaus gėdulos 
dieną, bet šiemet
iškilmingiau minėti 
Vilniaus balsą, dar kartą pri
minti pasauliui, kad trečdalis 
Lietuvos žemių ir gyventojų te
bevelka lenkų grobuonių vergi
jos jungą. Iškilmės įvyks lietu
vių mokyklos salėje, vakare. 
Kalbės Suv. Valstijų Kongreso 
narys, Kongresmonas H. P. 
Kopplemann, žymus Amerikos 
lietuvis juristas, adv. Antanas 
O. Šalna-Shallna, buvęs Ameri
kos juristų delegacijos narys į 
tarptautinį juristų Kongresą Pa
ryžiuje. Greta šių dviejų žy
mių kalbėtojų, taipgi kalbės 
gerb. klebonas kun. Jonas Am- 
botas, Dr. M. Mikolainis ir uk
rainiečių atstovas kun. Demetri 
Gulyn.

Vietos lietuviai pirmu kartu 
turės progą girdėti labai svar
bias diskusijas apie tautų ma
žumų problemas Europoje, ku
rias išaiškins juristas A. O. Šal
na, , Kongresmanas H. P. Kople- 
mann ir kiti kalbėtojai. Politi
niu atžvilgiu, šis masinis mitin
gas bus labai svarbus, bus pa-

MH

' Linija

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją Švediją. Ši ke
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholm© tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MARIEHOLM”, 
kelionės laikas 24 vai.

IŠPLAUKIA Iš NEW
Kungsholm .... 
Gripsholm .... 
Drottningholm . 
Gripsholm ........
Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE 

10 STATE ST., BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N. Y.

YORKO
Spalio 25
Spalio 30

.. Lapkričio 17
.. Gruodžio 8

Baltimore, Md.
KĄ Aš GIRDĖJAU

Girdėjau, kad vietos tautinin
kų veikėjas ir poetas J. S. Ga- 
linaitis sugrįžo iš savo ilgos ke- 
ionės, kurioje atlankė Phila- 

delphiją, New Yorką, Waterbu
ry, Worcester^, ir Bostoną. Da- 
z>ar rengia laikraščiam 
spūdžius.
spūdžius p. Galinaitis gavo, tai 
Worcester, Mass.

Girdėjau, kad Dainos draugija 
stropiai rengiasi prie savo dvie
jų parengimų. Kortavimo va
saras, tai įvyks lapkričio 2-trą 
dieną, o kitas, kuris bus persta
tytas su dainomis dar negarsi
nama, laikoma didelioje slapty
bėje, 
delis 
viams.
labai galvą suka musų nenuil-l 
stantis veikėjas ir rašytojas 
gerb. adv. Vladas Rastenis iri 
choro mokytoja panelė L. Gele- 
žiutė. šios dvi ypatos tikrai 
Baltimorės lietuvių neapvils.

Girdėjau, kad tie, kurie tūlas 
laikas tam atgal viename paren
gime lietuvių salėje susidraskė 
ir susidaužė šiaudines skrybėlės, 
labai pyksta netik ant korespon
dento,. kuris per spaudą jiems 
davė papeikimą už jų necivili
zuotą elgėsi, bet ir atsižada nei
ti daugiau į lietuvių salę, kurios 
garbę jie pažeidė, nors ir iš bai- 
kų kaip jie bando teisintis.

Taippat girdėjau, kad salės 
b-vės prezidentas viename susi
rinkime persergėjo korespon
dentus nerašinėti koresponden
cijų apie tai, kas nepadoraus at
sitinka. Turbut gerbiamas pre
zidentas mano, kad koresponden
tai yra tik tam, kad girti ir glos
tyti, o kritikuoti ir už blogą el
gesį papeikti, tai koresponden
tams jau nevalia. Tačiaus aš 
kaip tik priešingai manau ir jei
gu aš neklystu, tai koresponden
tai yra tam, kad atžymėti faktą 
kaip jis yra įvykęs, nežiūrint ar 
jis kam patinka ar ne. Jeigu 
korespondentas ką pagirė, tai 
lai tas džiaugiasi, o jeigu ką pa
kritikavo ar papeikė, lai tas pa
simokina ir daugiau taip nedaro.

Girdėjau, kad komunistas Rei- 
mantas kartą girtas jau po 
dvyliktos nakčia įsibriovęs į lie
tuvių salę, bandė įvykdyti ko
munistinę diktatūrą, už ką buvo 
išprašytas už durų, o kaip ant 
rytojaus sugrįžo, tai atsinešęs 
juodą vėliavą, pasikabino. Kas 
reiškia, kad tas svieto lyginto
jas su kuo nors buvo susitikęs 
gatvėje.

savo į-
Įspudingiausius į-

0 ta slaptybė tai bus di- 
surpryzas vietos lietu- 

Pagražinimui to vakaro

LAUKIAMO PAMINKLO 
REIKALAI

Rugs. 21 d. Dariaus-Girėno pa
minklo statymo komiteto susi
rinkime buvo svarstomi svarbus 
paminklo ir fondo reikalai. Da
lyvavo fondo globėjai ir daugu
mas k-to narių Fondo pirmi
ninkas A. Kalvaitis patiekė visą 
fondo apyskaitą ir pranešė, kad 
jis rezignavo iš fondo globėjų ir 
kad fondo globėjai rugs. 21 d. 
ta proga rekomendavo į fondo 
globėjus paminklo k-to pirm, 
adv. R. Vasiliauską ir k-tp narį 
kun. I. Albavičių; visi fondo 
globėjai pasirašė deklaraciją a- 
pie paminklo fondo globojimą, 
sunaudojimo tvarką ir fondo 
globėjų atsakomybę. Be to, p. 
Kalvaitis paaiškino, kad pinigai 
tebelaikomi dviejuose bankuose 
(lietuvių Metropolitan State 
Bank ir City National Bank and 
Trust Co. of Chicago): pirma
me yra $4,902.58, Tntrafne $1,- 
742.45, rankose $7.60, 
fonde yra $6,652.63.
premijai už paminklo projektą 
aukoti pinigai: adv. 
(Kazlausko) Waranty 
tificate $100. ir adv. A. Olio $25. 
pinigais. Fondo globėjai savo 
pirmininku išrinko L. šimutį, 
kasininku J. Krotką, sekreto
rium kun. I. Albavičių, o kun. H. 
Vaičiūnas ir adv. R Vasiliaus
kas yra kontrolieriai. Išrankų 
pinigai gali būti išimti tik komi- 
to ir fondo globėjų nutarimu ir 
su šimučio ir Krotko parašais.. 
Paminklo projektą ir vietą pa
rinks komitetas ir fondo globė
jai. šimutis nurodė, kad p. Kal
vaičiui rezignavus buvo reikalas 
pertvarkyti fondą, sudaryti visą 
fondo ąpyskaitą jr persią^gani- 
zuoti paskelbiant fondo globėjų 
deklaraciją, kuri skiria jiems at
sakomybę ir nustato globojimo 
tvarką.

Paminklo komitetas patvirtino 
p. Kalvaičio patiektą apyskaitą, 
priėmė jo rezignavimą ir patvir
tino rekomenduotus du naujus 
fondo globėjus ir visų fondo 
globėjų pasirašytą deklaraciją. 
Čia pat šimutis priėmė banko 
knygutes, apyskaitą ir visus 
fondo dokumentus.

Susirinkimas kooptavo komi- 
tetan adv. A. Olį, kuris yra daug 
gelbėjęs Dariaus-Girėno skridi
mo ir dabar paminklo teisiniuo
se reikaluose.

Apsvarsčius įvairius reikalus, 
pirmiausia nutarta galutinai iš
rinkti paminklo projektą, kurį 
miesto valdžia patvirtins ir tada 
jau leis paminklui atitinkamą 
vietą parinkti. Su arkitektais 
tartis pavesta šimučiui, Vasi
liauskui ir Oliui, kurių sprendi
mai turės būti komiteto patvir
tinti.

Komitetas pareiškė padėką 
konsului p. A. Kalvaičiui, kuris 
nemaža pasidarbavo paminklo 
komiteto ir fondo reikalams.

Taigi, dabar paminklo fondą 
globos L. šimutis, kun. II. Vai- 

, čiunas, kun. I. Albavičius, adv. 
R. Vasiliauskas (Vasalle) ' ir J. 
Krotkas. Malonus musų didvy- 

. rių paminklo rėmėjai aukas pa- 

. minklui prašomi siųsti kasinin- 
, kui: Mr. J. Krotkas, Dariaus- 

Girėno Memorial Fund, 2201 
. W. Cermak Rd., Chicago, Ill.

K-to sekr. P. Jurgėlą

Ch. Kai 
Tax cer-

Artisto Prano Rim
kaus Koncertas

Worcestery
Spalio 14-tą, Lietuvių Ukėsų 

Kliubo salėje Worcestery, wor- 
cesteriečiai rengia labai garbin
gą puotą iš Lietuvos svečiui, žy
miam operos artistui Pranui 
Rimkui pagerbti. Pranas Rimkus 
yra užbaigęs aukštąjį dainavimo 
mokslą Italijoj. Dainavęs Mi
lane, Romoje, Danijoje, Olandi
joje ir Lietuvoje. Apart to, p. 
Rimkus yra geras patrijotas, da
lyvavęs Klaipėdos sukilime 1923 
m. savanorių armijoje ir yra ap
dovanotas už pasižymėjimą gar
bės sidabriniu medaliu. Tai bus 
labai įdomu su šiuo svečiu Wor- 
cesteriečiams susipažint ir kartu 
linksmai laiką praleist.

Į šią garbingą puotą rengiasi 
eiti visi Worcesterio prof esi j o- 
nalai, biznieriai, ir visi vietiniai 
lietuviai. Programoje dalyvaus 
apart svečio p. Rimkaus, įžy
miausi Worcesterio meno artis
tai.

gelis palankumų ir palengvinimų l 
ir kartu bus palaikomas Lietuvos 
uostas ant toliaus.

Vasarojant Lietuvoje, p. Ja
nush Jr., padarė daug įdomių ir 
gražių nuotraukų. Ant laivo bu
vo filmuota visi keleiviai vyk
stant ir parvažiuojant iš Lietu
vos. Netrukus šie visi paveikslai I 
bus rodomi po Amerikos Lietu
viu kolonijos.

Kartu su p. Janush Jr.,—Ja
nuškevičių, Scandinavian Ameri
can Linijos laivu S. S. Frederik 
VIII parvyko ir daugelis kitų 
ekskursantų iš Lietuvos, tarpe 
kurių buvo p. O. čeplinkienė ir p. 
K. Savickienė iš Ansonia, Conn.; 
p. M. Ramanauckienė iš Lowell, 
Mass.; p. T. Šimkienė su sunum 
Albertu, p. D. ' Klimiene, p. J. 
Aleksiunas, p. A, Aleknienė su 
dukrele Aldona, visi iš Čikagos, 
III., p-lė A. Mekelinskiutė iš Ber
nardsville, N. J., ir p-lė R. Mali- 
nauskiutė, (13 metų) iš Rasei
nių, kuri atvyko pas savo dėdę j 
Thornhurst, Pa. apsigyventi A- 
merikoje.

PATRŪKIMAS NĖR 
SUPLYŠIMAS

Teisme

karo aviacijoje), 1923 m. dalyva
vo Klaipėdos paėmimo kautynė
se.

Grįžęs Amerikon 1924 m., dir
bo fabrike ir kitur, tarnavo A- 
merikos kariuomenėje ir 1927 
m. pradėjo tęsti aukštąjį moks
lą Columbia Universitete. 1931 
m. baigė Brooklyn Law School, 
St. Lawrence University, “Bach
elor of Laws” laipsniu, ir š. m. 
birželio'mėn. iš tos pat moky
klos gerais laipsniais gavo “Mas
ter of Laws” laipsnį, dienomis 
dirbdamas Lietuvos Gen. Kon
sulate ir vakarais mokindama
sis ir veikliai dalyvaudamas 
jaunuomenės rateliuose, bei ben
dradarbiaudamas spaudoje.

Jo pavyzdingi tėveliai išaugi
no ir kitus du Lietuvos savano
rius: kapitoną Petrą Jurgėlą, 
gyvenantį Chicago, Ilk, ir dakta
rą Julių Jurgėlą, gyvenantį Bay

Juozas Januškevičius 
Sugrįžo iš Lietuvos

Brooklyn, N. Y.
NAUJAS ADVOKATAS

Rugsėjo 26 d. p. Kostas Rud- 
minas Jurgėlą tapo New York’o 
Baro nariu ir sudėjo priesaiką 
vietos Aukščiausiame
(Appellate Division, Supreme 
Court, Second Department) kai
po “attorney and counsellor at 
law”.

Adv. K. R. Jurgėlą yra gimęs 
Elizabeth, N. J., Petro ir Petro
nėlės Jurgėlų sūnūs. Pradžios 
mokslą baigė Taganroge (Ukrai
noje) 1916 m. ir pastojo; į iš
tremtą Mintaujos gimnaziją, 
kurioje baigė 4 klases. Po to 
mokinosi Vilniaus liet, gimnazi
joje. 1919-1921 metais tarnavo 
savanoriu Lietuvos kariuomenė
je (II raitų žvalgų komandoj, 
Varėnos karo komendantūroje,

Visiems gerai žinomas Lietu
vos paveikslų filmininkas, p. J. 
Janush, Jr.-Januškevičia, nese
nai sugryžo iš Lietuvos Scandi
navian American Linijos laivu, 
S. S. Frederik VIII.

p. Janush parsivežė daug įdo
mių paveikslų ir naujienų iš Lie
tuvos, pareikšdamas kad dalykai 
Lietuvoj taisos visais atžvilgiais. 
Lietuvos padėtis nėra bloga, 
žmonės turi viltį ir žiuri į ateitį 
su pasitikėjimu. Gyvenimas Lie
tuvoj nėra brangus. Vasaros me
tu Lietuvoje yra labai gražu, lin
ksma ir atsilankiusiems Ameri
kiečiams yra teikiama malonus 
priėmimai. Per p. Janush, Jr., į- 
duota iš Lietuvos daug labų die
nų ir linkėjimų Amerikiečiams.

Ateinančią vasarą įvyks daug 
svarbių dalykų, tarpe kurių bus 
Užsienio Lietuvių Suvažiavimas 
—Kongresas, į kurį suvažiuos 
Lietuvių iš viso pasaulio. Tikime, 
kad daugelis Amerikos Lietuvių 
vyks į Lietuvą ateinančiais me
tais dalyvauti įvairiuose suva
žiavimuose ir aplankyti savo se
nus tėvučius, brolius ir sesutes.

P. Janush Jr.,—Januškevičia 
gerai žinomas Scandinavian A- 
merican Linijos Lietuvių sky
riaus vedėjas, rengs asmeniškai 
vadovaujančias dideles ekskur
sijas ateinančiais metais į Lietu
vą, visa kelionė juromis per Lie
tuvos vienintelį uostą, Klaipėdą. 
Del šių ekskursijų bus surengta 
iškilminga pasitikimai ir priė
mimai dalyvaujant šaulių orkes
trui.

Lietuva širdingai kviečia savo 
brolius ir seserys parvažiuoti į 
Lietuvą per Lietuvos uostą Klai
pėdą. Parvykstant, per Klaipėdą, 
keleiviams yra suteikiama dau-

Albany, N. Y. |
SUSITVĖRĖ NAUJAS KLIU- 

BAS
Jau ilgą laiką Albany lietuviai 

jaunuoliai rengėsi prie sutvėri
mo lietuvių beisbolo jaukto 
(team), bet nesirado vieno pasi
ryžusio jaunuolio, kuris tuo dar
bu stotų pirmutinis ir užsiimtų 
nors sunkų, bet garbingą darbą.

Rugsėjo pradžioje po vasaros 
atostogų susitinka keletas jau
nuolių — F. Mačiulis, A. Berna
tavičius, C. Rimkus ir J. Jakai
tis, po trumpo, bet energingo pa
sikalbėjimo, nutaria atsišaukti į 
visus Albanės januolius.

F. Mačiulis stojo į darbą ir iš
siuntinėjo atvirutes ant 24-tos 
rugsėjo, nurodydamas tikslą, ir 
kviesdamas kiekvieną lietuvį 
jaunuolį susirinkti į šv. Jurgio 
bažnyčios salę. Minėtą dieną 
susirinkusiems jaunuoliams, F. 
Mačiulis plačiai išaiškino susi
rinkimo tikslą, ir kviečia kiek
vieną lietuvį jaunuolį,- mylintį 
beisbolą ar kitą kokį žaidimą, 
burtis į vieną lietuvių grupelę ir 
tverti kliubą ir beisbolo jauktą. 
Tam tikslui susirinkusieji vien
balsiai pritarė.

Pusvalandžiui praslinkus, jau 
buvo, išrinktą Lietuvių Atletikos 
Kliubo valdyba: — pirmininkas, 
Frank Mačiulis; Vice-pirminin- 
kas, Frank Bernatavičius; Raš
tininkas, Charles Rimkus; Iždi
ninkas, Juozas Busila.

Naujoji valdyba kelia sumany
mą surengti balių, nariai prita
ria ir išrenka komisiją iš sekan
čių narių: F. Mačiulis, Chas. 
Kulas, F. Grigaitis ir F. Berna
tavičius.

Porai dienų vėliau, iš komisi
jos narių paaiškėjo, jog Albanės 
Lietuvių Atletikos Kliubo balius 
įvyksta Lapkričio (November) 
18-tą, kaip aštuntą vakare, su 
Write Eagle orkestrą, šv. Ka
zimiero salėje, prie Sheridan 
alėjos.

Manau, jog Albanės ir apielin- 
kės lietuviai rems šį kliubą ir 
ragins savo vaikus prie jo prigu
lėti ir taipgi į šį parengimą kuo 
skaitlingiausiai atsilankys, šis 
kliubas stengsis veikti ne vien 
tik sporto daly, bet ir lietuvių 
kultūriniame darbe. Koresp.

PAIEŠKOJIMAI

NEREIK GYDYT JOKIO 
SULUŽIMIO

Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai 
suveržia šiuos raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa- 
raiščio paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už- 
daryt kraujo vaikščiojimą.

STUART ADHESIF PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai 
mai—padaryti lipnus, tikslu palaikyt 
raumenų toniką vadinamą “Plapao” 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių ir 
sumažint pavojų nuo slydimo ir skau
dančio trynimosi. Limpanti medžiaga 
minkšta kaip aksomas ir prilimpa prie 
kūno be diržų, sagčių ar sprendžinų. 
Lengva uždėt, patogus—pigus. Laimė
jo Aukso Medalių, Romoje. Pirmą Do
vaną, Paryžiuje, Garbingą Paminėji
mą Panama Pacific ekspozijoj, San 
Francisco ir t.t- Per virš bertaininį 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 
daug skirtingų šalių pranešė laimingą 
išgydymą — be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas Plapao 
naudojančio “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo proceso, po kurio nereikalingas 
daugiau paraištis.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalauja, kad pats patrūki
mas nenueitų žemyn. Nesiųsk pinigų, 
tik paleisk už dyką išbandymo kuponą 

I žemiau padėtą. Del savo paties ge
rovės — rašyk šiandien — rytoj gali 
but per vėlu.

bemiški pritaiky-

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine.

2499 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 puslapių vaizduotą 
knygą apie Patrūkimą; nereika
linga mokėt už tai nė dabar nė 
paskui
Vardas ..................................................
Adresas ................................................

Vaisių, daržovių, ir mėsos 
krautuvė

W. WIDGINIS
438 W, JEFFERSON STREET 

Philadelphia, Pa.
Tel. Fre. 6627 Pristatom į namus

Šviežia mėsa ir kiti valgomi 
daiktai

American Meat Market
649 NORTH 12TH STREET 

Philadelphia, Pa.

A. RADVILAS
Valgomųjų Daiktų Krautuvė 

MĖSOS, VAISIŲ, DARŽOVIŲ 
128 Morton St. — Tel. 754

STOUGHTON, MASS, i

J. J. BRAKNIS ’
Profesionalas Fotografistas

577 Hudson Ave.—Tel. Stone 4049 
ROCHESTER, N. Y.

Sherelis Coal & Coke Co.

590 Hudson Ave.—Tel. Stone 3841

ROCHESTER, N. Y.

DRAUGELIS, Matas-Matijošius, ki
lęs iš Marijampolės apskr., gyvenęs 
Pittsburgh, Pa. ir dirbęs National 
Tube Co. (10-1953).

MAJAUSKAS, Adolfas, gyvenęs 
Elizabeth, N. J., turėjęs brolį Bronių, 
mirusį 1933 m. Ben Miller pavarde. 
(10-2063).

KVEDA, KVEDAITIS ar KVEDAR- 
TIS, Pranas, kilęs iš Skaudvilės v., 
Tauragės apskr., gyvenęs 636 Miller 
St., Scranton, Pa., neva tarnavęs A- 
merikos kariuomenėje ir žuvęs kare 
(10-1316).

JUCIUS, Kazys, gyvenęs 345 Penn 
Ave., Scranton, Pa.

PAŠKAUSKAS, kilęs iš “Devyna- 
kių” dvaro, Tauragės apskr.', gyvenęs 
Pittsburgh, Pa., Lietuvoje palikęs se
serį Karoliną.

AVIŽIENIS, Antanas, gyvenęs 309 
No. 4th St., Duquesne, Pa., kilęs iš 
šališkio km., Šiaulių apskr.

BAGDONAVIČIUS, Juozas, kilęs iš 
Panevėžiuko (Babtų fil.).

ČEPINSKAS, Mykolas, gyvenęs 
Brooklyne, vadinęs Šulcu.

D AVICI JONAS, Juozas, Stepo s., 
kilęs iš Inturkio, Utenos apskr.

PLEJERIS, Alfonsas, kilęs iš Sa
ločių, Panevėžio apskr., gyv. New 
Yorke.

KAŠIUBA, Juozas, kilęs iš Dvilikų 
km., gyvenęs Seattle, Wash, ir Brook
lyn, New York.

KLIUČNIKAS, Stasys, Antano s., 
gyvenęs Port Blanche, Plains, Pa.

Mėsos ir kitokių valgomų daiktų 
krautuvė

LEO KONDRAT 
1529 SO. 2ND STREET 

Philadelphia, Pa.

Geriausia Lietuviška Užeiga—Ge
ras, šaltas alus ir degtinė 

ESTELLA JOSEPHS 
18 SOUTH FREEMONT AVĖ. 

Baltimore, Md.

GITTEMORE (Gitmeris, Giteris ar 
Gatamoras), James (Jokūbas, Zig
mas ar Ignas), gyvenęs Bostone ir jo 
apylinkėje (10-1536).

JAUDŽEMAITĖ, Julijona, gyvenu
si Gargžduose ir New Yorke.

KURAS, Juozas, kilęs iš Šakių ap
skr., gyvenęs Hoboken, N. J.

KARALIAI, Mikas ir Petras, kilę 
iš Marijampolės apskr., Mikas tarna
vęs kariuomenėje ir gyvenęs Shenan
doah, Pa.

MACKEVIČIUS, Jonas, kilęs iš Ma 
riampolės apskr., gyv. Stileton, Ca
nada.

GEDVILAS, Jeronimas, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

RAULINAITIS, Vincas (Roland), 
gyvenęs Elmgrove, W. Va.

MEGELINSKAS, Bernardas, gyve
nęs Scranton, Pa., kilęs iš Trakų ap
skr.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką ži
nantieji teiksis atsiliepti j CONSU
LATE GENERAL OF LITHUANIA, 
11 Waverly Place East, New York, 
New York.
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ANTANAS SMETONA — GIMNAZIJOS SUOLE
Pasimokęs pusantrų metų Ukmergėje, Anta

nas pasijunta jau galįs laikyti įstojamuosius kvo
timus į ketvirtąją gimnazijos klasę. Pasirinko 
tam Liepojos gimnaziją, nes tame mieste jam bu
vo patogiausia mokytis: ten, vielų fabrike, dirbo 
vyresnysis brolis Motiejus.

A. Smetona ne tik savo ir artimiausiuose so
džiuose, bet ir visoj savo parapijoj buvo pirmu
tinis, pasiryžęs eiti aukštesnius, nei pradžios mo
kyklos mokslus. Tatai kitiems kaimynams, kurie 
nors buvo ir turtingesni, bet savo vaikų ligi šiol 
į tokius mokslus neleido, kėlė nerymo ir pavydo. 
Jie ėmė atkalbinėti Antano motiną nebeleisti to
liau vaiko į mokslus; vis viena, sako, leisti į mok
slus ligi galo neištesėsi, o jei ir ištesėsi, nieko 
gero iš mokyto sunaus nesulauksi. Netgi kartą 
vienas jo parajios kunigas, patyręs apie Anta
niuko norus eiti mokslus, iš to grubiai pasityčio
jęs:

— Esi neturtėlis, tai turi eiti bandas gany
ti, o ne mokytis. Tačiau tokios kalbos dar labiau 
užgrūdindavo jo norus mokytis, paversdamas tuos 
norus jau tikru pasiryžimu. Motina irgi, labai no
rėdama matyti savo Antanėlį kunigu ir pildyda
ma velionies vyro pareikštą norą Antaną toliau 
mokyti, be to, matydama didelį mylimojo savo sū
nelio tam pasiryžimą — nutarė žūt but siųsti jį į 
Liepoją.

Taip tad, gavęs iš motinos maisto produktų ir 
vieną kitą rublį ir iš savo brolio Igno net 20 rub
lių, Antanas išvažiavo į Liepoją. Apsigyvenęs 
pas savo brolį darbininką, nutarė ligi kvotimų dar 
geriau pasiruošti ir ruošėsi vėl pusę metų. Deja, 
Liepojos gimnazijos, kuri tais laikais buvo vokiš
ka, direktorius vokietis atsisakė priimti kaimie
čių lietuvių vaiką. Mat, vokiečiai bijojo, kad ne
moką vokiškai lietuviai — kaimiečiai mokiniai ru
sų valdžios busią panaudojami jų gimnazijai ru
sinti. Galiausiai išėjo taip, kad Antanas nuvyko į 
netolimą lietuvišką Palangos miestelį, kur buvo 
rusų progimnazija. Kvotimus išlaikė į 4-ją klasę, 
kitus net labai gerai, tačiau matematikoje pasi
rodė kiek silpnesnis. Pedagogų Taryba pasiųlė 
geriau stoti į 3-ją klasę. Pamąstęs Antanas taip 
ir padarė. Ir neapsiriko. Treciojoj klasėj jis tuo
jau tapo antruoju mokiniu, o kitais metais ket
virtoje iškilo į pirmąjį mokinį. Taip ir baigė pro
gimnaziją vienom penkiukė (aukščiausias tais lai
kais rusų berniukų mokyklose laipsnis) ir su pir
mojo laipsnio pagyrimu ir dovanom. Baigė pro- 
gimnnaziją jau eidamas 19-sius metus (1893 m.).

Palangos progimnaziją Antanas išėjo, gali saky
ti, jau savo vieno pastangomis. Atsivežęs su sa
vim į Palangą buvo vos 10-tį rublių, o toliau pats 
sau jau ėmė užsidirbti, pamokydamas kitus, iš ko 
gaudavo bent po porą rublių mėnesiui, 
čia tuojau buvo paskirtas mokiniu 
prižiūrėtoju ir užtai buvo atleistas 
kesčio ir išlaikymo, kaip 
besimokydamas Antanas, 
tostogų, kartą atsivežė iš savo uždirbtų ir sutau
pytų pinigų nupirkęs motinai 4 šventuosius pa
veikslus (jiems namie pats rėmus dar padaręs) ir 
laikrodį žadintuvą, kurį nupirkęs anapus tuometi-1 
nės rusų-vokiečių sienos, kuri nuo Palangos buvo 
visai netoli.

Palangoj mokėsi beveik vieni lietuviai, že
maičiai. Tačiau tais laikais toli gražu dar ne visi i 
jie buvo dar tautiškai susipratę. Daugumui kaip 
tik rūpėjo tik vienas tas rusų kalba mokslas, jie1 
tarpusavy tik rusiškai stengdavosi kalbėti ir lie
tuvybės reikalais nesisielojo. Buvo jau betgi ir 
tautiškai susipratusiu jų lietuvių būrelis; Antanas 
taip pat jam priklausė. Būdamas iš prigimties 
gabus kalbos mokslui, jis tuoj gerai priprato ir 
išmoko kalbėti termiškai žemaitiškai ir tuo dar 
labiau įgijo nuoširdžios simpatijos žemaičių drau-

Be to, ir 
mokinių bendrabučio 
______ i nuo buto mo- 

gabiausias. Palangoje 
atvažiuodamas namo a-

EUROPA IR TAUTU LYGA

kitiems 
mokslą 

Vis dei-

NAUJO KARO EUROPA NENORI, BET VISOS 
EUROPOS ŠALYS RENGIASI KARIAUTI

Kadangi tais laikais rusų valdžia smarkiau
siai draudė rusų imperijos ribose spausdinti, pla
tinti ir laikyti lietuviškąsias knygas lotynų abėcė
lė, o rusų brukamos graždankos (rusų raidyno) 
lietuviai energiškiausiai kratėsi, kaip smurto prie
monės Lietuvai rusifikuot — tai lietuviškųjų kny
gų ir laikraščių spausdinimas buvo persimetęs a- 
napus sienos, į Prūsų Lietuvą: į Tilžę, Bitėnus. 
Pasienio vietos, ypač kiek didelesni centrai buvo 
tų draudžiamųjų raštų kontrabandos centrai. To
kia buvo ir Palanga. Tad įvairių lietuvių raštų 
galėjo čia daugiau gauti pasiskaityti ir Antanas. 
Aišku, jie didžiausiai veikė jo sielą ir psichiką. Be 
to, labai įveikė jo nusistatymą kovoti už Lietuvą, 
už jos gyvybę ir senosios jos garbės atstatymą — 
kad ir lenkiškai rašiusio, bet apie herojišką Lie
tuvos praeitį, patriotiškai didžiojo Vilniaus ro
mantiko Adomo Mickevičiaus raštai.

Apie Antano pasisekimus progimnazijoje, a- 
pie jo penkiukes gana plačiai pasklido garsas tė
viškėje. Sužinojo apie tai ir jo parapijos klebo
nas, lietuvis veikėjas ir žinomas mokslo literatū
ros populerizatorius lietuvių kalba kun. Balvočius, 
Ligi tol jis Antaną pažinojo tik tiek, kiek kalėdo
damas pamatydavo ir jį drauge su kitais vaikais, 
apdalindavo saldainiukais ar šventųjų paveikslė
liais. Dabar jis Antanu susidomėjo ir nutarė 
jam padėti. Pasikvietęs tad pas save jau baigusį 
progimnaziją Antaną ir davė jam net 100 rublių, 
betgi pastatė tą sąlygą, kad jis būtinai eitų į ku
nigus. Kadangi jis ir pats turėjo pirma tą min
tą ir tikėjosi iš seminarijos patekti į akademiją, 
tad pradžioje tam klebono norui nesipriešino. Pa
vasarį nuvažiavo Kaunan laikyti kvotimų į kuni
gų seminariją, žinoma, išlaikė. Bet dabar, kai 
jau tiesioginiai atsistojo prieš jį ateities pasirin
kimo klausimas, jis rimtai paabejojo del semina
rijos. Ir ryžosi stoti ne seminarijon, bet dar žūt 
but baigti visą gimnaziją ir stoti universitetan. 
Tad nors išlaikė kvotimus į seminariją, atsiėmęs 
popierius, grįžo namo vasarai su mintimi rudenį 
vykti į Mintaujos gimnaziją, kur tada mokėsi ga
na daug lietuvių.

Motina, protinga, nuoširdi moteriškė, sužino
jusi apie naujus sunaus sumanymus, neprieštara
vo tam — pagaliau, galvojo, — na, baigus gim-

naziją, galima ir stoti seminarijon, ir dar geriau. 
Klebonas kun. Balvočius betgi, sužinojęs, kad An
tanas seminarijon nestojo, bet nori baigti gimna
ziją, griežtai atsisakė šelpti gabųjį savo parapi
jietį: mat, jis norėjo, kad iš jo parapijos butų 
kuo greičiausia nors vienas jaunas kunigėlis. An
tanas dėl tokio jo nusistatymo ir užsigavo ir, iš
leidęs iš to 100 rublių vos tik 5-kis, likusius 95 
rublius tuojau jam sugrąžino. Tai žuvo gražus 
ambicijos žestas iš pusės vaikino, nutarusio žūt 
but pasiekti savo svajojamą tikslą.

Rudens sulaukęs, gavęs iš motinos 13 ar 15 
rublių, jos iš kaimynų susiskolintų, pakelėje gavęs 
dar po 5 rub. iš dviejų seserų, išvažiavo Antanas 
Mintaujon. Mintaujoj tuo laiku, mokytojų tar
pe buvo žinomas lietuvių veikėjas, didelis lietuvių 
kalbas žinovas ir lietuviškosios litesaturinės kak 
bos bei rašybos nustatytojas. Jo įtakoje vyres
niųjų klasių mokiniai lietuviai aktingai ruošiasi 
jau busimajam lietuvių patrijotų ir kultūrininkų 
darbui. Buvo jau įsisteigusi slapta moksleivių 
draugijėlė “Kūdikis”. Smetona, taip pat įstojo į 
jos narius ir veikiai pasidarė vienas pirmųjų Ja
blonskio padėjėjų kalbininkiškai literatūriniuose 
jo darbuose. Būdamas VIII klasėj, Smetona jau 
dalyvauja vienoj Jablonskio ekskursijoj, kalboty
ros tikslais į gimtąsias savo apylinkes. Mokslas 
sekėsi jam ir čia ger&i. Buvo vis vienas pirmųjų 
mokinių. Iš namų retkarčiais tegaudavo pašelpos 
vieną kitą rublį, gautąjį iš motinos sutaupyto ir 
parduoto sviesto ar iš brolių uždirbtų skatikų 
miškų darbuose. Vertėsi pats duodamas 
pamokas. Nuo mokesčio už gimnazijos 
buvo vis atleidžiamas del savo gabumų,
to gyventi teko gana vagingai. Pradžioje Min
taujos mokslų nusipirkęs sau vieną palaikytą ap
siaustėlį (paltą) — su juo baigęs visą gimnazi
ją dabita niekada nebuvęs. O kai jo rubai susi
glamžydavo — prosydavo juos senu budu, kaip 
kad tėvelių namuose prosydavo, — karštu tik iš 
krosnies išimtu, duonos kepalu.

Taip prisivarė Smetona ligi VHI-tos, paskuti
nės klasės. Ir čia įvyko pirmoji smarkeesnė jo 
kova už gimtąją kalbą. Rusų valdžia ėmė versti 
tais laikais lietuvius (ir lenkus) katalikus kalbėti 
maldas prieš pamokas ir po pamokų rusiškai. 
Lietuviai smarkiai tam priešinosi. Pasipriešino ir 
Mintaujos gimnazistai lietuviai. Jie griežtai at
sisakė rusiškai kalbėti maldą, kad ir grasomi iš
varyti iš gimnazijos. Tarp jų buvo ir Antanas 
Smetona, lygiai kaip ir dabartinis Lietuvos minis- 
teris pirmininkas Juozas Tūbelis, irgi ten pat tuo 
laiku mokęsis (tik jaunesnėje klasėje). Pasidarė 
skandalas, didelė politinė byla. Galų gale toji by
la katalikų buvo laimėta; caras leido jiems kalbė
ti maldą lotyniškai. Betgi daugelis laikinai nu
kentėjo: buvo išvaryti. Išvarytas buvo ir Anta
nas Smetona, nors ir buvo jau paskutinėje klasė
je ir vienas geriausiųjų mokinių. Maža to, kad 
išvarytas: dar jį buvo benorį žandarai suimti. 
Ir jis turėjo tris dienas slapstytis per visą tą lai
ką vos dviem silkutėm bemįsdamas. Smetona ry
žosi betgi kovoti už savo teises. Jis dar su vie
nu mokiniu važiuoja į Petrapilį, tiesiai pas tų lai
kų švietimo ministerį (Delianovą). Ir gauna lei
dimą įstoti vienon Petrapilio gimnazijon. Taip jis 
gimnazijos mokslus ir baigė ten, Petrapily, 1897 
m. pavasarį, nė kiek nesugaišinęs sau laiko del 
netikusio Mintaujos pedagogų elgesio.

Dar pirmose gimnazijos klasėse tebebūnant 
ir vartant šventąjį Raštą, kurį Smetona visada 
itin mėgo skaityti, jam ypač įstrigo atmintin ir 
širdin du posakiai: “Prašykite ir bus jums duota, 
ieškokite ir rasite, belskite ir bus jums atidaryta” 
ir “Pasakyk kalnui, kad nueitų ir nueis”. Ta tie
sa jaunasis Smetona įtikėjo visa savo siela, ir ta
sai tikėjimas pasidarė jam didžiausiu akstinu ir 
parama sunkiose jo valandose. Jis nutarė ieškoti 
aukštojo mokslo, belstis į taip sunkiai tada atida
romas pavergtiems beteisiems ir vargingiems lie
tuvių ūkininkų vaikams mokslo šventovių duris, — 
na, ir jo tikėjimas neapvylė, štai jis baigė gim
naziją ir prieš jį atsidarė universiteto rūmų an
gos. Kalnai, užstojantieji jam mokslo saulę, nu
ėjo šalin.

(Bus daugiau)

J. S. GALUTIS

KOMP. MIKUI PETRAUSKUI
(“Birutę” Atsiminus)

Pamenu, kaip ryto vėjelis 
Lingiavo augmenis žalius,

Ir lengvaspamis viturėlis 
Į darbą žadino tingius.

Menu, kaip grakščios lietuvaitės
Kėlės iš miego apmaudos,

Ir dirbo darbą kultūringą
Del savo tėviškės naudos.

Čionai jis tirbdė tautos ledą, 
Gaivino dvasią išeivių, —

Dainų akordus gausiai skleidė 
Į karštas širdis lietuvių.

Apleido mus dailės kūrėjas, 
Palikęs atbalsius dainų;

ktgal sugrįžęs pas artojus
Dainuoja dvasioms milžinų...

Prikėlė jis šalies galiūnus, 
Jiems davė pamatą dailės, —

Tėvynė musų ir jos sūnūs
Užmiršt jo niekad negalėsi...

Nekartą skausmas širdį spaudžia, 
Dejuoju, laimės nerandu;

Oran pakilęs, lyg tas aras, 
Sparnais svajonių- ten skrendu...

Kaip dainų aidas šilais skrenda, 
Į seną Vilnių, į Trakus, —

Prie Gedimino pilies vartų,
Į kovą šaukia jos vaikus...

• Tiktai daina, daina galinga,
Tą didį žygį gal atsiekt —

• Nes ji greita ir įtekminga,
Ir tvirtą priešą gal supliekti..

Baltimore, Md., Gruodžio 19, 1933

ko dvidešimts “taikingų’’ i 
metų, Europos kraštuose pasau
linio karo tragedijų atsiminimai : 
tebėra. Sugrįžtanti iš Europos 
amerikonai pasakoja mums, kad 
Europos žmonės naujo karo ne
nori, prisiminus apie naujo karo 
pavojų, europiečiai šudreba. Tai 
nepuostabu, nes kiekvienas Eu- 
opbs žmogus žino karo reikšmę, 
atsimena pereito karo tragedijos 
brutalybes.

Jeigu naujas karas Europoj į- 
vyktų, tai butų padarytas galas 
Europos civilizacijai. Naujas 
karas butų žymiai žiauresnis, su
naikintų miestus, šimtmetinius 
gražios architektūros budinkus, 
civilius gyventojus, nes naujas 

karas, jei jo Europa išvengt ne
galės, bus vedamas saužemy, 
vandenyne .ir ore; nauji išradi
mai gamybai karo ginklų, nuodin 
gų dujų šimtą kartų tobulesni ir 
bus labiau efektingi, paleista ka
riška mašinerija griaus ir degins 
viską ant žemės paviršio, nuo
dingos dujos paleistos iš kanuo- 
lių ir iš aeroplanų sunaikins ka
riuomenes į civilius gyventojus, 
užnuodins vandenius ir maistą.

Del tokio baisaus karo baimi
nasi europiečiai, jie naujo karo 
nenori. Bet baimei vyraujant 
Eūropje, visų kraštų žmonės be
sirūpindami apsauga savo kraš
tui, rimtai organizuojasi, gin
kluojasi; nepasitikėjimas tautų 
tarpe didėja, politiškos intrygos 
diplomatų tarpe sparčiai plėtoja
mos ir šitos sąlygos sudaro nau
jo karo pavojų, nes tokiai padė
čiai esant, mažiausias netaktas 
by kurios valstybės vyrų pada
rytas gali išprovokuoti naują ką
rą, v
DIPLOMATAI KARO NENORI

Europos kraštų diplomatai 
naujo karo vengia, jie nenori 
naujo karo, nes žino, kad nau
jas karas butų žymiai aršesnis 
už pereitą pasaulinį karą. Taip
gi diplomatai žino, kad karas 
naudos nė vienai šaliai nežada; 
priešingai, žada tiktai bėdas ir 
tragedijas, badą įmonėms ir su- 
htfkinimą Europos civiližacijos. 
Del to visų Europos šalių diplo
matai naujo karo vengia, ieško 
priemonių karo pavbjų pašalinti.

Europos ir kitų kontinentų ša
lys dar nenusikratė bėdų, ku
rias gavo per pasaulinį karą. 
Skolos pasaulinio karo dar neiš
mokėtos, ne tik skolos, bet tų 
skolų nuošimčiai dar neatmokė
ti. Tiktai vienoms Suv. Ameri
kos Valstijoms Europos šalys 
skolingos apie 22 bilijonus dole- 

. rių. O kiek kitų skolų Europa 
turi? Amerikos respublika tik- 

1 tai du metus pasauliniam kare 
aktuališkai dalyvavo; šiai šaliai 
pasaulinis karas kainavo apie 11 
bilijonų dolerių grynais pinigais. 
Tos skolos kabo ant musų pečių, 
Amerikos piliečiai per daugelį 
metų taksomis mokės karo 
skolas. Todėl ir Amerikos žmo
nės naujo karo nenori.

Bet visos pasaulinio karo sko
los nebuvo ir niekados nebus pil
nai apskaitliuotos ir išlygintos. 
Kas galėtų apskaitliuoti nuosto
lius Europos ir kitų kontinentų 
karo laukuose pražudytų apie 12 
milijonų jaunų sveikiausių vyrų? 
Kas atlygins motinoms už jųjų 
karo laukuose nužudintus sūnūs, 
našlėms už jųjų nužudytus vy
rus, našlaičiams už jųjų nužudy
tus tėvus? Niekas negali apskai
tliuoti pasaulinio karo padarytus 
nuostolius, nieks tuos nuostolius 
padengti negalės.

Tatai aišku, kad karas pražūtį 
žada, del to karo niekas nenori iš 
skyrus tulus karo ginklų gamin
tojus fabrikantus ir bankierius, 
kurie ligi šiol iš karo darė sau 
naujus milijonus dolerių pelno. 
Bet galų gale ir šie godus žmo
nės, kurie iš'kitų žmonių kraujo 
praliejimo turtėjo, karo atsisa
kys, nes numano, kad sekantis 
karas gali but jiems nuostolin
gas. Jau dabar tarptautiniai ban-’ 
kieriai karo atsisako, nes jie ga
vo nuostolius iš pasaulinio karo, 
peš karo skolos nemokamos, ko
mercija sudemoralizuota, tautų 
prekybos santykiai blogi, o poli
tiška nuotaika dar blogesnė. Ban 
kieriai šiuos faktus matydami, 
nedrįsta finansuoti naujo karo 
“inžinierius”, nes bijo, numano, 
kad jų kapitalas gali pražūti.

Abelnai, naujo karo rodos nie
kas nenori, bet naujo karo pa
vojus šiandien nė kiek neatito
lintas. Tautų politiški ir komer- 
ciriiai santykiai šiandieną bloges
ni negu buvo 1914 m., tautų gink 
lavimasis dabar žymiai didesnis

V. M. Klausutis | liškai likviduoti nesutikimus, 
kylančius iš Versalio taikos su
tarties, tuomet biHų galimybė 
pasiekti ilgametinės' taikos Eu
ropoje”. Neklydo D r. Strese-’ 
mannas. Jis žinojo, kad jeigu 
nebus suteikta reališka sąlyga, 

. . , .. . . v xl Vokietija Tautų Lygoj ilgai ne-
negu buvo anais laikais prieš pat bUS Vokietija nebus' ilgai tai- 

kinga. šiandien mes matom, 
kad Dr. Stresemanno pareiški
mas jau išsipildė, Vokietija išė
jo iš Tautų Lygos.

Versalio taikos sutartis paga
mino Vokietijai Hitlerį, dabar 
Hitleris padarė Vokietiją karin
giausiu kraštu pasauly; Vokie
tija stovi tarsi plieno siena, visi 
jos sveiki, jauni vyrai stovi tar
si muro siena suformuotuose 
pulkuose, visi civiliai žmonės, vi
sos organizacijos karinga dvasia

pasaulinį karą; valstybių karo 
reikalams, kariuomenių užlaiky
mui biudžetai dabar kur kas di
desni negu buvo prieš pasaulinį 
karą; šie realus faktai verčia 
mus manyti, kad naujo karo pa
vojus dabar yra kur kas dides
nis negu buvo prieš 1914 metus.

KĄ DARO DIPLOMATAI?
šiandiena stovi prieš mus klau

simas: ką veikia pasaulio tautų 
diplomatai? Ar jie rūpinas tai
kos ar karo reikalais ? Kad tinka-... - v .
mai atsakius į čiuos klausimus, alsuoja, dega kerštu. Vokiečių 
reiktų plačiai išnagrinėti pastarų nacionalizmas dabar nenugali- 
dvidešimties pokarinių metų dip-|mas ir nepakreipiamas prie tai- 
lomatų veikimą ir analizuot visus 
veikimus, nes tik tokiu budu ga
lima padaryti teisingą, faktais | 
paremtą išvadą ir parodyti fak
tų šviesoje, kurių kraštų diplo
matai taikos šalininkai ir kurių 
kraštų diplomatai naujo karo 
rengėjai.

Bet laikrašty tokį analyzą pa
daryti negalima, nes nėra vietos, 
tatai tenka pasitenkinti trum
pais pareiškimais, trumpomis iš
vadomis, nes viską nuosekliai iš
aiškinti —aprašyti, negalima. 
Tačiau mes žinom, kad visų pa
sauly karų istorija rodo, kad bai
giant viena karą, paruošiamas 
programas naujam karui, kitais 
žodžiais sakant; sudaromos sąly
gos kitam karui. Taip yra ir 
pabaiga pasaulinio karo.

VERSALIO TAIKOS 
SUTARTIS

Užbaigus pasaulinį karą, vedant ( 
taikos derybas, pergalėtojai pas- ] 
tatė sąlygas nugalėtiems, priver- < 
tė juos pasirašyti Versalio tai
kos sutartį tokiomis sąlygomis, 
kokios jiems patiko. Paseka tų 
derybų ir Versalio taikos sutar
ties dabar yra pagrindu naujo 
karo pavojaus. Nugalėta Vokie
tija vėl ginkluojasi, vėl rengiasi 
prie naujų karo žygių. Panašiai 
nusistatę ir kitos šalys pralaimė
ję karą.

Greta to, perorganizuodami Eu
ropos rubežius, įsteigdami nau
jas valstybes, pergalėtojai rūpi
nosi, kad tas Europos perorgani
zavimas butų jųjų naudai. Fran
ci jos ir jiems palankus kitų ša
lių diplomatai, rūpinosi, kad at
stačius Lenkiją ir, kad padarius 
ją didele ir galinga, kad ji butų 
rytinėj pusėj Vokietijos stiprum 
barjieru prieš nugalėtąją Vokie
tiją ir komunistišką Rusiją. Ai- 
j an tai—didžiulės Europos valsty 
Dės atstatė Lenkiją tokiuose ru
džiuose, kokių lenkų delegacija 
priešaky su Ignotu Paderevskiu 
reikalavo.

Užbaigus derybas, pasirašė 
Versalio taikos sutartį visos val
stybės. Bet pirm negu juodyla 
išdžiuvo, pasireiškė nepasitenki
nimas taikos sutarčio, kilo nepa
sitikėjimas, neapykanta ir ker
štas nugalėtų prieš pergalėtojus. 
Versalio taikos sutartis tapo pa
grindu naujo karo, naujos neapy
kantos ir neužsiganėdinimų. Pa
rašai ir garbės žodžio pareiški
mai paliko tiktai laikinais, prasi
dėjo nauja politika, naujos, intri
gos, nauja diplomatija, grupavi
mas valstybių į tam tikrus blo
kus— sąjungas ir karines kon
vencijas. Ir nuo to laiko ligi šiai 
dienai tebėra tokia politika. Gi 
išdavos tarptautinės politikos la
bai skandalingos, nes sudarė są
lygas nesąntaikos ir pavoju nau
jo karo Europoje.

TAUTŲ LYGA BEJIEGĖ
Apart Versalio taikos sutar

ties, buvo įsteigta Tautų Lyga; 
ši tarptautinė įstaiga tapo tarsi 
centras, kuriame turėjo būti vi
sų tautų nesusipratimai, pada
rytos skriaudos tiriamos ir lik
viduojamos. Tautų Lygą suda
rė Europos ir kitų kontinentų 
valstybės, ši įstaiga tapo tarp
tautiniu Parliamentu. Buvo ma
nyta, kad Tautų Lyga išlygins 
visus nesusipratimus ir pertai
sys Versalio taikos sutartį, pa
ruoš sąlygas ilgametinei taikai 
ne tik Europoj, bet visam pasau
ly. . '

Tačiau Tautų Lyga šios už
duoties neatliko; tokio kilnaus 
tikslo nepasiekė, nes Tautų Ly
ga buvo vedama ir joje visi tarp
tautiniai ginčai buvo traktuoja
mi tokia pat prasme kaip buvo 
diktuojama Versalio taikos su
tartis. Sudarytas didžiulių vals- 
stybių “Lokamas” veltui. Vo- 

’ kieti jos valstybininkas, nuošir
dus taikos šalininkas Dr. Strese- 
manu pasakė: “Jeigu man butų 
suteikta proga, jeigu vokiečių 
tautai butų suteikta sąlyga rea-

SU

kingos nuotaikos. Vokietijos dip- 
iomatai veikia in try gaudami, 
talkininkų ieškodami rengiasi 
prie antro žygio.

Tautų Lyga nevaliojo paša
linti sąlygas karingumo, neva
liojo suderinti tautų interesus, 
nevaliojo teisybės keliu vesti 
Europos tautas į taiką; 
Tautų Lyga ėjo labai vingiuotu 
keliu, jos vadai politikavo ir in- 
trygavo tol, fkol pagaliau išvydo 
Vokietiją, Japoniją ir kitas val
stybes išstojančias iš Tautų Ly
gos. Demoralizacija pasireiškė, 
kartu pasireiškė daugely tautų 
nepasitikėjimas Tautų Lyga, po 
to pastebėjimo Tautų Lygos 
silpnėjimą, jos prestižos nykimą.

Pabaigoje 1932 m. Tautų Ly- 
‘ga visiškai susilpnėjo, tapo li
gonė. Franci jos vedama politi
ka gavo smūgį pradžioje 1933 
m., jos talkininkė Anglija pra
dėjo tolintis nuo Franci jos, toli
nosi ir kitos šalys nuo jos, net 
artimiausios jos talkininkės, pa- 
vyzdin: Lenkija; Europa pasie
kė ne tik ekonominio krizio, bet 
ir politinio krizio — naujo karo 
pavojus laike 1932 m. pabaigos 
ir 1933 m. pradžios rodos buvo 
neišvengiamas tolimuose rytuo
se ; karo patrankos pradėjo veik
ti Pietų Amerikoje tarpe Para
gvajaus ir Bolivijos valstybių, 
atrodė,-kad karas bus neišven
giamas Japonijos su Rusija, Eu
ropoje padėtis nė kiek nebuvo 
geresnė, pradėjus hitleristams 
šėlimą. Tautų Lyga šiuos kri- 
zius likviduoti nevaliojo.

Japonų su rusais karo pavojų 
laikinai pašalino Su v. Valstijų 
Prezidentas Rooseveltas, skubiai 
pripažindamas Rusijos Sovietų 
vyriausybę; Suv. Valstijų dip
lomatinių santykių atnaujini
mas su Rusija sulaikė japonų 
imperialistus nuo karingų žygių; 
šis politiškas veiksmas dalinai 
sulaikė ir vokiečius nuo žygių į 
rytus. Juk šitame 
Lenkijos su Vokietija 
liavimas įvyko, lenkai 
čiai bendrai ruošėsi į 
giuoti ir jei ne Pezidento F. D. 
Roosevelto rimtas žygis, kurį jis 
padarė tarptautinės politikos su
balansavimui, butume išvydę 
naują karą Azijoj ir Europoj. 
Tautų Lyga nebūtų galėjus tai
ką palaikyti Europoj, nes ji bu
vo paguldyta ligoninėje tame 
periode.

RUSIJA IR AMERIKA
Dabar taikos išlaikymas pa

sauly jau priklauso nuo dviejų 
valstybių — J. V. Amerikos ir 
Rusijos, šios dvi milžiniškos 
šalys nusistatė taiką palaikyti, 
prie jų dabar gaudži'asi ir Fran
ci j a ir Anglija. Tiesa, J. V. A- 
merikos respublika atsisakė į- 
stoti į Tautų Lygą, nenori susi
rišti save Europos politiškais 
ryšiais, bet Sovietų Rusija įsto
jo į Tautų Lygą, jos įstojimas 
Tautų Lygon reikšmingas daly

momente 
susibičiu- 
ir vokie- 

rytus žy-

Dabar eina naujas persibloka- 
vimas Europoje. Dabar Rusija 
ir Franci j a bendrai (joms pri
taria Anglija ir Italija) rūpina
si atstatymu Tautų Lygos įta
kos ir sustiprinimu Tautų Ly
gos; dabar galima tikėtis, kad 
Tautų Lyga sustiprės ir jos po
litiška įtaka padidės, kitais žo
džiais sakant, dabar dedamos 
pastangos palaikyti taiką Euro
poje didelės ir gal bus pasekmin
gos. Ar Vokietija, Japonija ir 
kitos šalys sugrįš į Tautų Lygą, 
kol kas sunku pasakyti, bet jei 
nesugrįžtų, šios šalys bus izolia
cijos padėty, o izoliacija bus 
joms žalinga ne tik politišku, 
bet ir ekonominiu atžvilgiu, del 
to tenka manyti, kad jei bus 
proga Rusijos diplomatams lais
vai vairuoti taptautinės, politi
kos arenoje, tai Tautų Lyga’bus 
reformuota, bus sustiprinta, bus

(Tąsa ant 4-to pusi.)
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SPALIU 9 DIENOS IŠVAKARĖSE^
Nors gerokas metelių skai

čius nuo Vilniaus užgrobimo 
jau prabėgo ir Lietuvai ta
me laikotarpy teko pragy
venti įvairių momentų, mil
žiniškus darbus atlikti ir su
vedus ‘ tų darbų santrauką 
mes matome, kad Lietuva 
atsiekė socijaliai-kulturinia- 
me ir ekonominiame gyveni 
me daug laimėjimų. Bet Spa
lių 9 d. sukaktuves įrodo, 
kad Lietuvos išorineję poli
tikoje dar neatsiekti pagei
daujami rezultatai; dar ne
išpildyta užbriežtoji tautos 
politinė programa.

Tų sukaktuvių išvakarėse, 
beanalizuojant sunkią nenu
ilstamą kovą, kurią tenka 
vesti lietuvių tautai, mes 
matome, kad diena po die
nos, metas po meto užimtoji 
lietuvių, Vilniaus reikalu, 
pozicija aiškėja, kristalizuo
jasi, įgaudama pastovią tei
giamą formą.

Kaip senai, didžiųjų val
stijų dominuojama, Ambasa
dorių Konferencija išnešė 
sprendimą, jog Vilniaus 
klausimas skaitomas galuti
nai baigtu. Atrodė, kad vi
sas pasaulis pasipriešino tei
sėtai lietuvių pretenzijai, 
susidarė įspūdis, kad lietu
vių tauta, stipriai stovėda
ma tautinių interesų, parem
tų istoriniais etnografi
niais principais sargyboje 
atsitolino nuo savo draugų; 
į lietuvius žiūrėta su savo
tiška panieka. Jiems su
teiktas politinių trumparei- 
gių vardas, kurie nepermato 
to užsispyrimo ir griežto 
reikalavimo pasekmių. Net 
musų pačių tautoje atsira
do tam tikras elementas, ku
ris pametęs pasitikėjimą 
tvirtino, jog tai bergždžias 
darbas, bereikalinga kova, 
tuščias energijos eikvoji
mas siekti to, kas, jų supra
timu, nepasiekiama.

Bet... keli metai Europos 
politiniame sukury atnešė

Užuojautos Telegrama
(Tąsa nuo 3-čio pusi.) 

pašalintas naujo karo pavojus, 
nes Rusijos vyriausybė yra tai
kos šalininkė, jos diplomatai da
bar lošia pirmaeilinę rolę tarp
tautinėj politikoj.

Tokia tai išvada iš dabartinės 
tarptautinės politikos ir diplo
matinės veiklos. Vakarų Euro
pos diplomatai buvo priėję galą 
kelio; bet Suv. Amerikos Valsti
jų ir Rusijos diplomatai, bend
rai, sudarė Europos diploma
tams sąlygas sugrįžti atgal ir 
pasirinkti naują kelią. Dabar 
vėl mes matome pasaulio diplo
matiją, stovinčią kryžkely; jei
gu Europos diplomatai pasirinks 
tiesų kelią, tai jie galės vėl mar
guoti linkui palaikymo taikos 
pasauly, bet jei nuspręs eiti vin
giuotu keliu kaip ligi šiol ėjo, 
tai jie vėl atsidurs 1933 m. pra
džios padėty.

nuostabių permainų. Anks
tyvesni sąjungininkai stojo 
griežton politinėn kovon, o 
buvusieji priešai sudarė 
draugingumo sutartis. Kas 
galėjo permatyti, kad amži
ni priešai lenkai ir vokiečiai 
susidraugautų; kad tradici- 
nieji lenkų bičiuliai prancū
zai nuo jų atšaltų, kad bus 
prieita prie Pabalti jos Są
jungos realizavimo.

Visų tų faktų akyvaizdoj, 
Vilniaus klausimas, kuris 
kai kuriems atrodė nesvei
kos vaidentuvės padaras, 
kiekvienais metais vis aiškė
ja.

Jau šiandiena net ir di
džiųjų valstijų spauda ir at
sakingi vyrai, kurie buvo se
nai Vilniaus klausimą pa
laidoję, pradeda tuo reikalu 
įdomautis, jį nagrinėti ir 
net pati Lenkija, nors ir ne
drąsiai, pripažįsta, jog lietu
vių tautai reikalinga atly
ginti už padarytas skriau
das, kad lietuvių tautos rei
kalavimai turi realių ir ne- 
ginčitinų principinių pa
grindų; kad, esamas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos status 
quo yra taisytinas. Atrodo, 
kad sureguliavimas Vilniaus 
klausimo ir grąžinimas Lie
tuvai kas iš Jos neteisėtu 
budu paimta yra vien tik 
laiko ir formos klausimas.

Kodėl įvyko tokių permai
nų; kodėl lietuvių tautos 
balsas jau bent dalinai su
prastas.

Žiūrint į evoliucinį pasau
linės vystymąsi nesunku ma
tyti, kad brutalė jėga, ‘ kuri 
iki šiam laikui buvo vyriau
siais visų tarptautinių ginčų 
išrišimo faktorius, palaips
niai užleidžia vietą naujai 
teorijai — paremtai kilniais 
teisėtumo principais: kad 
tautų apsisprendimo reika
las vieton teoretinės doktri
nos įgija praktiškos reikš
mės.

Tad ir šiose 9 d. spalių su
kaktuvių išvakarėse atrodo, 
kad debesėliai, apgulę politi
nį krašto horizontą pamažu 
nyksta, kad jau netolimoj a- 
teity pragiedrės ir Lietuvos 
dangus pasirodys saulutė, 
kuri užgydys tautai padaly
tas žaizdas, atnešdama dau
giau kultūrinių bei materi- 
jalių kraštui gerybių.

Todėl ir. spalių 9 dienos 
liūdnos sukaktuvės turėtų 
būti kartu ir raminančios, 
nes, atrodo, kad netolimoj 
ateity gėdulos dieną pamai
nysime ramaus trijumfo die
na, o tuo tarpu daugiau pa
siryžimo,darbo ir ištvermės.A.K.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

Amerikos
Spalių 9 d. sukanka 14 me

tų nuo užgrobimo musų sos
tinės Vilniaus.

Kiekvienais metais Ameri
kos lietuviai renkasi į viešas 
sueigas pareikšti protestą 
prieš lenkus, neteisingai už
grobusius Lietuvos žemių 
trečdalį su musų sostine,, ir 
prieš persekiojimą musų 
brolių Vilniaus krašte. Tą 
patį mums reikia padaryti 
ir šiais metais.

Padarykime tą gedulos 
dieną didele švente. Remki
me tą šventę įvairiose kolo
nijose visi kartu, nepasida
lindami į atskiras grupes, 
kaip kad praeityje būdavo. 
Šis kilnus darbas turi apeiti 
ir apeina mus visus lygiai, 
nepaisant musų pažiūrų skir 
tingumo. Gedulos dienos 
minėjimas — visos tautos 
bendras reikalas.

Kova del Vilniaus — kova 
del musų tautos čielybės. 
Kas neturi drąsos kovoti už 
savo šventas teises, už tėvų 
palikimą, tas didelis apsilei
dėlis, bailys, nevertas jokios 
pagarbos. Kokia amžina gė
da ir musų vaikų pakeiki- 
mas pultų ant musų dabarti
nės kartos, kaip mes, kaip 
tėvai, drįstume pažvelgti sa
vo vaikams į akis, jei jiems 
paklausus, del ko Vilnius ne 
Lietuvos, butume priversti 
atsakyti, kad mes, tėvai jo 
atsižadėjom, sutikom su pa
daryta mums skriauda, žo
džiu — neturėjome noręVil- 
niaus vaduoti. Ir kaip po 
to mes, arba musų vaikai ga-

Maisto Brangumas 
Rusijoje

J. Grubas, vėlesniuose “Nau
jienų” numeriuose aprašo savo 
įspūdžius iš Sovietų Rusijos. 
Tarpe kitko, jis sako, kad 1917 
metų bolševikų revoliucija ne 
tik kad nepagerino darbininkų 
gyvenimo, bet dar pablogino. 
Rusijos darbininko alga per ma
ža, kad galėtų nors žmoniškai 
pavalgyt, jau nekalbant apie jo 
žmonišką gyvenimą. Tiesiog sa
kant, Sovietuose darbininkai 
badmiriaųja, kuomet čia juos 
komunistine propaganda keptais 
karveliais šeria.

Vidutiniška sovietijos darbi
ninko alga per mėnesį siekia 
100-150 rublių. Kad Rusijos 
darbininkas galėtų gyventi taip, 
kaip paprasčiausias Amerikos 
darbininkas ir naudotis tokiais 
pat parankumais bei patogu
mais, tai jis turėtų per mėnesį 
uždirbti mažiausiai 1,000 rublių. 
Tačiau apie tokį uždarbį rusas 
gali tik svajoti. Geriausiame 
atvejyje jo uždarbis sudaro tik 
22 nuošimčių to, ką uždirba A- 
merikos darbininkas.

Taip dalykams esant, kainų 
jau nebegalima per daug kelti. 
Jei gyvenimo reikmenoms kai
nos dar labiau pakiltų, tai darbi
ninkas ir kaimietis turėtų “Die
vui dūšią atiduoti”. Su jais at
sitiktų tas pat, kas atsitiko su 
ana kumele, kuią žydas norėjo 
atpratinti nuo .ėdimo. Kada ji 
jau beveik visai buvo atpratin
ta, tai ėmė ir pakratė kojas.

* Sovietuose darbininkai gauna 
kortas, kurios duoda jiems tei
sės maisto produktus ir kai ku
riuos kitus dalykus pirkti koope
ratyvuose nupiginta kaina. Kiek 
tos kainos yra “pigios”, pama
tysite iš žemiau telpančios len
telės :
silkių svaras............. 4 rubliai
arbūzo svaras .............. 1 rublis
žuvies svaras.............5 rubliai
vyno kvorta .............  6 rubliai
alaus butelis .... 2.50 rubliai
cukraus svaras......... 3 rubliai
ruginės duonos svaras . . T6 kp.
šviežių agurkų sv .... 4 rubliai 
vodkos kvorta .. 11 rub. 80 kp.

Kitokių dalykų darbininkų ko

Lietuvius
lėtume vadintis lietuviais?

Ne jums, kurie atsidėję 
čiai šitie žodžiai taikomi, 
kurie nešate ant savo pečių 
visus tautos darbus, rengda
mi įvairius tautinius minėji
mus ir kultūrines pramogas.

Ne jums, kurie renkatės į 
tas pramogas ir dalyvaujate 
jose.

Ne jums, kurie antsidėję 
ant savęs mokesčius, išsipir
kę Vilniaus pasus; kurie pri
klausote Vilniui Vaduoti Są
jungoj ir kitose organizaci
jose.

Mes žinome, kad be jūsų 
paramos ir simpatijos ma
ža kas butų galima atsiekti 
ir jums priklauso gilios pa
dėkos žodis.

Kalbame į tas plačiąsias 
minias, kurios, šventės su
laukus, šalinasi nuo musų, 
kurios ne tik neparemia 
rimto darbo, bet, priešin
gai, dar norinčius remti 
stabdo, persekioja, išjuokia 
musų pasiryžimą.

Atsišaukiame į jus, bran
gus lietuviai. Stokime į vie
ną bendrą darbą ir visi vie
nu balsu užtraukime tą ne
nuraminančią giesmę uniso
nu:

Ei, pasauli! Mes be Vil
niaus nenurimsim! Ateina 
diena ir tai visai artima die
na, kuomet laisvai atsikvėp
ti galėsime. Kad nepalikti 
sugėdintais, eikime visi ir 
pareiškime savo protestą del 
Vilniaus užgrobimo.
ALT Centro laikinasis pirm.

A. B. Strimaitis,'

operatyvuose kaip ir nėra. Mė
sos, , sviesto, kiaušinių ir sūrio 
daugelis darbininkų nėra ragavę 
per kelis metus. Mat, tai esą 
buržujų maistas, tad proletariš- 
kos šalies pilietis ir be to gali 
apsieiti! Kai kada dirbtuvės bu- 
fiete galima gauti kiaušinių ir 
ir pieno. Bet už vieną kiaušinį 
ten reikia mokėti 1 rublis, o už 
pieno stiklą 20 kapeikų. Tiek pi
nigų išleist darbininkas nepajė
gia.

-------------------o-------------------

Ir Latvija Kratosi 
Lenkijos "Bičiulystės”

(Iš Rygos Spaudos)
Latvijos Banko pareikštoji 

mintis apie reikalingumą pirkti 
užsienyje tik tose šalyse, ku
rios savo keliu perka Latvijoje, 
yra verta ypatingo dėmesio.

Iki šio laiko tuo atžvilgiu pa
daryta labai mažai arba visai 
nieko, kas ir atvedė pastaruoju 
laiku į visą nesusipratimų eilę 
išvežimo įvežimo klausimuose. 
Šalys, iš kurių pirma buvo įve
žama į Latviją tam tikros pre
kės ir kurioms dabar įvesti kon
tingentai, padare Latvijos išve- 
žėjų atžvilgiu eilę žygių, grę
siančių Latvijos išvežimui.

Nepageidaujamų pasėkų iš
vengimui reikėtų .žiūrėti kaip 
žiuri Latvijos Bankas, kas, ži
noma, turės pasėką — Latvijos 
visos užsienio prekybos pertvar
kymas.

Paimkime kaip pavyzdį užsie
nio prekybą su Lenkija; 1930 
metais Lenkija išvežė į Latviją 
prekių už 31,2 mil. latų, tuomet 
kai iš Latvijos buvo išvežta į 

'Lenkiją tik už 2,6 mil. latų.
Lenkija įvežė į Latviją: rugių 

už 2,3 mil. latų, cukraus už 5,9 
mil. latų, kiaušinių už 581,000 
latų, akmeninių anglių už 10,1 
mil. latų, žibalo už 464000 L, 
tekstylės prekių už 3,6 mil. la
tų, nauginių išdirbinių už 1 mil. 
latų ir chemiškosios pramonės 
gaminių už 885000 latų.

Pirkdama visas tas prekes ki
tose šalyse, kurios įveža savo 
eile iš Latvijos, Latvija galėtų 
užtikrinti gerą savo išvežamųjų 
prekių pardavimą.

Arėjas Vitkauskas

V. M. KLAUSUTIS

JANUŠKEVIČIAUS ĮSPŪDŽIAI Iš 
PAVERGTOS LIETUVOS

ŽYDIŠKAM RESTORANE LIETUVIŠKA ATMOSFE
RA, TARNAUTOJAI LIETUVIAI

(Tąsa)
Susirinkom visi pietų valgyti žydiškam restorane. Nors ja

me ir lenkai užeina, tačiau lietuviai dominuoja, žodžiu, jautiesi - 
lietuviškoj įstaigoj. Valgom ir dalinamės kalbomis; švenčionie- 
čiai klausinėja manęs apie Ameriką; klausia, ar Amerikos lietu
viai kiek nors rūpinasi Lietuvos likimu, ypatingai atvadavimu pa
vergtų kraštų su sostine Vilnium? Jie skundžiasi, kad negauna 
iš Amerikos laikraščių, pasitenkina tiktai vietiniais, o jie toki 
mažutėliai, neturi vietos platesnės pasaulinėms žinioms, o apie A- 
meriką ir amerikiečius lietuvius mažai žinių gauna.

Kiek galėjau aš jiems pasakojau apie Ameriką ir apie ame
rikiečių norus atvaduoti pavergtus kraštus ir sostinę Vilnių, bet 
deja, buvo man skaudu jiems aiškinti Amerikos lietuvių pastan
gas Vilniaus vadavime; meluoti nesinorėjo, teisybę pasakyti ne
drįsau, nes nupuldyčiau jųjų ūpą. žinodamas, kad Amerikos lie
tuvių Vilniaus vadavimui pastangos yra mažos, kad tik maža da
lelė Amerikos lietuvių pasiaukauja ir rūpinasi pavergtų brolių ir 
sesučių išvadavimu, visviena raminau švenčioniečius ir buvau liu
dininku įspūdingo reiškinio, mačiau jųjų veiduose suspindėjimą 
vilties, kad nepriklausomi ir Amerikos lietuviai nepamirš paverg
tųjų. Jie daug paramos laukia iš Amerikos.

Švenčionių lietuviai labiausia skundėsi del mokyklų stokos. 
Nuo 1927 m. lenkai uždarė Švenčionių krašte apie 100 mokyklų; 
pastaruoju laiku uždarė dar 10 lietuvių mokyklų, paliko tik 17 vei
kiančių. Jie man pasakojo, kad gudus dar labiau lenkai smaugia, 
uždarė gudų paskutinę mokyklą Naugardely. O be mokyklų la
bai greitai lenkinimo darbas eina; vieton lietuviškų, lenkiškos 
mokyklos atsiranda. Greta mokyklų uždarinėjimo, griaunamos 
organizacijos visokiais pritekstais, varžymais, persekiojimais.

Švenčionių kraštas grynai lietuviškas, visų gyventojų daugu
mą, 80% sudaro lietuviai. Vienok jie yra atstumti nuo savo kraš
to valdymo, jiems gręsia ištautėjimo pavojus. Tiesa, pramonė 
Švenčionyse, galima sakyti, išimtinai žydų rankose. Kalba mies
tely daugiausia lietuviška; čia yra lietuvių, kurie kitaip kalbėti 
nė nemoka. Tokiems sunku, lenkai neužkenčia jų. žydai kalba 
lietuviškai ir lenkiškai, taikosi prie abiejų, visuomenės ir valdžios. 
Bet skundžiasi ir jie, daug žydų laukia čia Lietuvos valdžios su
grįžtant.

Iškabos visur lenkiškai užrašyta, tiktai lietuviškos įstaigos 
turi greta lenkiškus ir lietuviškus užrašus mažesnėmis raidėmis. 
Švenčionių bažnyčioj klebonauja lietuvis kunigas, vikaras lenkas; 
pamaldos tebėra daugiau lietuviškos, bet du pamokslai: lietuviš
kas ir lenkiškas. Lenkai išnaudoja visokias priemones gązdinimui 
ir atstūmimui lietuvių nuo administracijos vietų; jei lietuvis bu
na areštuotas, kad ir nekaltas, teisme išteisintas, visviena jo var
das jrąšomas į juodąją knygą, kas reiškia, kad tokis žmogus tar
nybos prie administracijos jau negauna vietos.

Nenuostabu, kad nemažas skaičius lietuvių nusileidžia len
kams, lenkia jiems galvas, nes del duonos, pragyvenimo ir tarny
bos, pataikauja; jie tai daro su širdgėla, nenoromis. Tokia pa
dėtis gerų patrijotingų lietuvių, švenčioniečių. Jie skundžiasi, 
kad iš niekur jokios medžiaginės paramos negauna, pamiršo mus, 
— sako jie — Lietuva ir musų broliai Amerikoje. 'Kiek ateina iš 
kur pagelbos į Vilniaus centralinį komitetą, tai vilniečiai savy- 
šelpai sunaudoja, o mes gyvenam be pagelbos.

PRAŠO KNYGŲ IR LAIKRAŠČIŲ
Švenčionių lietuviai prašė manęs paraginti Amerikos lietuvius 

prisiųsti jiems knygų ir laikraščių, — sako p. Januškevičius. Tad 
jei Vladai, rašysi į spaudą šiuos mano pasakojimus, nepamiršk 
priminti amerikiečiams lietuviams, kad jie nepasigailėtų atlieka
mų knygų ir laikraščių del švenčioniečių; jų knygyno antrašas se
kantis: Związek Naucz. Litowskiego, Swienciany, Wilienskie Sk. 
Pocz. 26, Poland.

Butų labai gerai, kad atsirastų amerikiečių geradarių ir sa
vo atliekamas knygas pasiųstų virš nurodytu antrašu, švenčionie- 
čiai visiems bus labai dėkingi. Todėl ,prašau “A. L.” skaitytojų, 
kurie turite atliekamų perskaitytų knygų (lietuviškų), pasiųski
te pavergtiems broliams, lai jie skaito ir šviečiasi.

FILMAVAU ŠVENČIONYSE
Nors buvo daug kliūčių, nors man švenčioniečiai sakė, kad 

be leidimo pavojinga, — rizikinga filmuoti, bet aš nepaisiau, be
sislapstydamas nuo žandarų, tūlas miestelio dalis nufilmavau. 
Mano kolegos stebėjosi mano drąsumu. Lenkai šitam Lietuvos 
kampely labai žiaurus, stropiai viską daboja ir draudžia.

Kuomet vėliau lenkai mane pastebėjo su lietuviais vaikščio
janti, staiga išvydome palydovus žvalgybinius. Mano kolegos nu
gąstavo, kad lenkai nekonfiskuotų mano aparato ir filmų, bet to
kios nelaimės išvengėme. Tą pačią dieną aš su mokytojais VI. 
šiekštele ir M. Gudeliu išvažiavom į Vilnių, kur mokytojų sąjun
gos įvyko suvažiavimas, žvalgybiniai mus ligi geležinkelio sto
ties palydėjo, kiti Vilniaus stoty pasitiko ir lydėjo ligi suvažiavi
mo vietos, bet nesulaikė nei manęs nei judviejų. Ilgai atsiminsiu 
savo prietikius Švenčionyse, o brolių švenčioniečių niekados ne
pamiršiu. z

VILNIUJE NE ILGAI BUVAU
Atvykęs į Lietuvos sostinę Vilnių, pastebėjau mieste tokią 

pat padėtį kaip pereitą metą: suvargęs Vilnius, neramus jo gy
ventojai. Mieste judėjimas dar nepadaugėjęs, matomai ekonomi
nio krizio Vilnius dar nepergyveno. Slegianti dvasia pastebima 
visur, kavinėse, restoranuose; žodžiu, visur kur tik pažvelgi, žmo
gus matai rūsčius žmonių veidus. Paniurę jie ne del to, kad atė
jūnai juos valdo, bet del blogos ekonominės buities.

Šį bei tą nufilmavęs, taipgi Mokytojų Sąjungos suvažiavimą, 
aplankiau keletą lietuvių įstaigų ir pažįstamus. Trumpą vizitą 
padariau gerb. Dr. D. Alseikai žymiausioj Vilniaus miesto lietu
vių klinikoj. Ir čia skundų labai daug-išgirdau. Dr. Alseika nu
siskundė tuomi, kad steigiant lietuvišką kliniką buvo žadėta iš 
Lietuvos ir lietuvių Vilniaus centralinio komiteto medžiaginė pa
rama, kad tik įsteigus Vilniuje geriausią kliniką, dabar pažadai 
nepildomi, o klinika finansiniu atžvilgiu stovi negeriausioj padėty, 
skolos ją slėgia.

Iš pasikalbėjimo, patyriau, .kad gerb. Dr. Alseika nenori pa
leisti iš lietuvių rankų šitą puikiausią Vilniaus įstaigą, bet jis a-



Spalio 6-tą dieną, 1934 m.

nejoja, kad galės išlaikyti, jeigu paramos negaus skoloms išmo
kėti. Mat, statant buvo prisilaikyta pagal planą ir visų pageida
vimą, kad ši klinika butų geriausia ir moderniškiausia, tad su ma
žu kapitalu tokia įstaiga buvo neįmanoma įsteigti, teko pasisko
linti, o sunkmečio metais skolų nusikratyti negalima. Ir jei lie
tuviai netektų šios įstaigos, tai butų didžiausias jiems nuostolis 
ir kartu nedovanotina gėda.

Iš pasikalbėjimų su Vilniaus tūlais veikėjais, patyriau, kad 
daugelis iš jų labai nepatenkinti p. K. Stasio vadovybe ir partiniu 
jo nusistatymu, skaldymu lietuvių į sroves ir demoralizavimu 
tautinės vienybės. Matyti, kad p. Stasys per daug ne taktingas, at
kaklus; bet aršiausia, kad jis yra griežtai partinis, nenuvokia 
reikšmės ir svarbos tautinės lietuvių vienybės, labai daug paken
kia Vilniaus lietuvių sroviniams santykiams ir bendradarbiavimu 
lietuvių srovininkams. Tūli net daro užmetimus p. Stašiui, kad 
buk jis labiau rūpinasi asmeniškais reikalais negu tautiniais bū
damas Vilniaus lietuvių visuomenės priešaky ir valdydamas lietu
vių organizacijas bei jųjų turtus.

Jei šitie užmetimai teisingi, tai labai blogas dalykas. K. Sta
sys būdamas katalikų visuomenės priešaky, jausdamas daugumą 
už savo pečių, visgi atstumia didelę dalį lietuvių kitų srovių ir tuo 
budu silpnina lietuvių poziciją prieš lenkus. Tokiu p. Stasio nu
siteikimu ir vadovybe labai nepatenkinti inteligentai, ypatingai 
mokytojai, kurie kas dieną stovi su liaudžia ir žino liaudies nu
sistatymą ir bėdas.

Rodos, kad del tokio p. K. Stašio atkaklumo ir netaktingumo, 
žymus ir visų labai mylimas senas Vilniaus lietuvių visuomenei 
veikėjas kultūrininkas Dr. D. Alseika pasitraukė iš Vilniaus Lie
tuvių Centralinio Komiteto ir kitų organizacijų. Vilniečiams bū
tinai reikalinga vienybė, taktinga vadovybė kovoje su atėjūnais 
lenkais.

Nusiskundimus girdėjau Vilniaus Lietuvių Centralinio K-to 
neatbojimu Marcinkonyse, Seinuose, kur lietuviai ir jų organiza
cijos iš Vilniaus mažai, galima sakyti, jokios pagelbos negauna. 
Į šitokią padėtį turėtų atatinkamos Lietuvoje organizacijos ir val
džios organai atkreipti domę ir tokius netikslumus ir trukumus 
kokiu nors budu privalo pašalinti. Solidaringas visų pavergtų 
frontas būtinai reikalingas.

MARCINKONYS, TAI GRYNAS LIETUVIŲ KAMPELIS
Per pastarus du metu lankydamas nepriklausomą Lietuvą, 

aplankiau ir Vilnių bei jo apielinkes, senus Trakus; tatai šį kar
tą norėjau pamatyti pietinę dalį pavergtos Lietuvos, Marcinko- 
nius, Druskininkus, Gardiną, Seinus ir Suvalkus ir pakeliu j e kitus 
miestelius ir kaimus. O mano laikas buvo labai trumpas. Nega
lėjau aplankyti Ratnyčios, Lydos ir kitų kampelių rytinės Lietu
vos. Bet gal bus proga ateity aplankyti tas senoviškas vietas, 
kur lietuvių typai ir jų kalba mane domina, kartais man nesu
prantama, nes tų kraštų lietuviai žymiai nukrypę nuo tikrosios 
lietuvių kalbos, kalba pusiau gudiškai.

Norėjau arkliais kelionę atlikti linkui Marcinkonių, kad ga
lėčiau sustoti Eišiškėje ir Valkininkuose ir apielinkiniuose bažnyt- 
kiemiuose, bet laikas nepavelino, tatai traukiniu iš Vilniaus išvy
kau į Macrinkonius. Visam krašte pastebėjau palei geležinkelį ei
nantį iš Vilniaus pro Eišiškes, Valkininkus ir Varėną, labai daug 
sutrauktos kariuomenės, tuščių tavorinių vagonų, kuriais kariuo
menė vežama. Vilniaus krašte niekados tiek kariuomenės nema
čiau kaip šį kailą. Rodos, tenai ir manievrų nebuvo.

Bestebint tokius reginius, ypatingai transporto įmonėse dau
gybė tuščių vagonų visais geležinkelio kraštutiniais bėgiais nu
statytų, pradėjau galvoti, ar tik ne lenkai ruošiasi prie naujo žy
gio į Lietuvą ar į Rusiją? Atsimenu, Amerikoje laikraščiai rašė 
apie lenkų-vokiečių susibičiuliavimą, bendrus imperialistinius tiks
lus. šita mintis mane papurtė. Vienok reginiai nenormalios pa
dėties, tai pasirengimas prie ko nors. Pagaliau maniau, gal iš prie
žasties ekonominio krizio, nėra pramonėje gyvumo, del to vago
nai stovi tušti ir rūdija šalimis geležinkelio.

NAKVOJAU MARCINKONYSE
Atvykęs į Marcinkonių geležinkelio stotį, išlipau ir įėjęs į vi

dų stoties, paklausiau jauno vaikino (tarnautojo bufete} nelabai 
suprantamai lenkiškai, kur yra lietuviška bažnyčia ir lietuvių 
sekcija? Vaikinas nusišypsojo, matomai vargiai suprasdamas 
mano lenkišką žargoną, prabilo, sako, jei Tamista teiraujiesi lie
tuvių, tai gal lietuviškai kalbi. Fine! (nudžiugau). Nugi, esu 
lietuvis. Pradėjom lietuviškai kalbėti. Jis man nurodė kur baž
nyčia randasi ir pridūrė: čia visur lietuviai daugumoje gyvena, 
bet yra iršlėktų, lenkų kolonistų ir kitokių atėjūnų.

Vakaro laikas, pritemo, pradėjau eiti ir paklydau. Tik pa- 
maykit jus Marcinkoniškiai! Aš jūsų miestely paklydau! Priėjau 
namą tarsi butų bažnyčia, vienok keistai man atrodė, gal but sta
čiatikių ar lenkų, nes lietuviškos bažnyčios su bokštais ir puoš
nios. O čia... Nors lietuviai biedni, bet jųjų bažnyčios turtingos 
ir puošnios, savo didingumu išsiskiria nuo kitų tautų bažnyčių 
Lietuvoje, del to abejojau, jog ši bažnytužė lietuviška.

Pabarškinęs į klebonijos duris, neužilgo pamačiau kaip per 
miglą tarpdury žmogystą, kuri lenkiškai prabilo, klausdama “ko 
nori?” — Aš pakliausiau lietuviškai ar jis lietuvis? Tuomet ši
tas žmogus rūsčiai sumurmėjo, turbut lenkiškai užkeikė mane, ne
supratau ką jis man sakė,bet staiga trenkė duris. Aš einu toliau, 
susitinku policistą, jis mandagiai man pasako “labą vakarą”. No
rėjau jo klausti informacijų, bet neklausiau. Susitikau kitą žmo
gų gatvėj, kurį taipgi lietuviškai užšnekinau. Lenkas užpykęs 
ant manęs suriko visu balsu: “Prakeiktas litvinas”. Ir nuėjo, bet 
paskui jį ėjęs kitas žmogus, girdėjo mane kalbantį, lietuvis, ma
ne nuvedė ten, kur reikėjo — į ietuvių kooperatyvą — pas lietu
vių bendrovės krautuvės vedėją, čia aš pernakvojau ir sekančią 
dieną nufilmavęs Marcinkonys, maloniai keletą valandų pasikal
bėjęs su lietuviais, išvykau į Druskininkus.

DRUSKININKUOSE BUVO MAN BLOGIAU NEGU 
ŠVENČIONYSE

Marcinkoniečiai mane informavo, kad aš nekiščiau savo no
sies į Druskininkus, nes girdi, jei supras lenkai, kad esi lietuvis, 
tai gyvas neišeisite iš Druskininkų. Marcinkoniečiai tai narsus 
kareiviai, jie kovoja už savo teises. Beginkliais būdami, bet ne
lenkia galvos prieš lenkus. Jie taip kaip ir švenčioniškiai, žūt ar 
but, bet nusistatę nepasiduot. Tačiau Marcinkonyse lenkų žan
darai ne toki žiaurus kaip Švenčionyse, patys Marcinkoniečiai pa
sakoja, kad žandarai sukalbami, bet atsiunčia žvalgybinius, šitie 
priverčia vietos gyventojus kovot su jais. Juk ir garsiojo kry
žiaus išvertimas Marcinkonyse sukėlė didelė skandalą ir dvikovą 
lietuvių su gauja lenkų žandarų, tai vis žvalgybinių provokacijos 
pasėkos.

SAULUTĖ MIELOJI
Saulute mieloji! Kai tu £aip aukštai, 
Vilnijos našlaičių vargus įmatai, — 
Kaip vargsta ir liūsta ten jie prispausti... 
Nors tu juos sušildyk, saulute skaisti! 
Bent tu neskupėkie jiems teikti šviesos; 
Lai randa jie kelią į būtį tiesos 
Apšvieskie, gaivinkie siratų jausmus — 
Suteik jiems stiprybę, sumažink skausmus. 
Neaugę jie sensta kartu su mumis... 
Juos lenkai ten piudo piktais šunimis !... 
Išmėto į gatvę našlaičius mažus — 
Iš karšto jų kraujo padaro dažus...

* * *
Šviesk saulute, šviesk auksine, 
^Nudžiovink nakties rasas;

Atgaivink vargšų krūtinę, 
Šildyk kojas jų basas.

Šviesk saulute, šviesk Vilnijai, 
Nudžiovink žmonių akis!

Gal kada kasnors žmonijai 
Tikrą tiesą pasakys!...

Kaip jie kentė ir kovojo 
Per dienas ir per naktis;

Jie laisvai į darbą stojo — 
Tą paliudys praeitis...

Šviesk saulute, šviesk ugnine 
Broliams Vilnijos krantų, — 

Gina jie šalies Sostinę.
Šviesk saulute... šviesk bent tu!...

Lapkričio 15, 1933.

KUKOKI GEGUTE
Kukuoki gegute, kukuoki raiboji,.

Lietuvos brolelių širdelėms liūdnoms;
Kas rytas juos sveikink, jų sielas paguoski, 

Lankyk juos kas dieną.su savo dainoms.
Kukuoki gegute, nes Vilnius dar liūdi,

Ten, priešo nelaisvėj, jam liūdna, koktu...
Ten kalnai dejuoja, ten broliai vaitoja, 

Ten verkia sesutės, kukuoja kaip tu!...
Kukuok gegute, sužadink mus brokus

Žengt Vilniun, sostinėn brangios Lietuvos;
Padrąsink jų sielas, šarvuok jų krutinę, 

Suteik jiems dalužę sėkmingos kovos!...
Kukuok! Lai išgirsta platusai pasauls

Mus brolių Vilniečių nelaimes, vargus;
Lai saulė -močiutė jiems šviečia kas rytas, 

Ir mėlynas, žydras jiems žėri dangus.
Kukuok, kad skambėtų Lietuvos padangėj

Tas “KUKŲ” aidužis dainelės skambios,
Kad vargą jų jaustų, ir laimę suteiktų,

Jiems, broliai, sesutės, Laisvos Lietuvos!...
J. S. Galutis

u Mirė Lietuviškos 
Muzikos Tėvas

Rugsėjo mėn. 9 dienos vakare 
valstybės teatre staiga mirė gar
sus Lietuvos kompozitorius uo
lus muzikos meno ugdytojas 
prof. Juozas Naujalis. Jis mirė 
eidamas 65 metus amžiaus. Gi
męs Kauno apskrityje, gražiame 
Raudondvario miestelyje, ne per 
daug pasiturinčioje Šeimoje ir 
jau iš mažens linko prie muzi
kos. Niekas jo mažo taip ne
džiugino, kaip dainos ir vargo
nų gaudimas bažnyčioje. Turė
damas palinkimą, Naujalis pasi
ryžo tapti muziku. Pirmąjį su
pratimą apie muziką jis gavo iš 
Raudondvario vargoninko, tačiau 
ne tiek, kiek jo siela troško. Gra 
žiai jau grodamas vargonais, jis 
svajojo apie muzikos mokyklą, 
bet svajonių išsipildymo susi
laukė tik eidamas 20 metų am
žiaus. Tuo laiku jį ir jo gabu
mus išgirdo grafas Tiškevičius, 
kuris pasiųlė jam važiuot į Var
šuvą, prižadėdamas duoti lėšų 
mokslui. Baigęs konservatoriją, 
Naujalis nuėjo vargoninkauti.

Iš dalies del to, kad reikėjo pa
siieškoti lėšų pragyvenimui, o iš 
dalies del to, kad linko prie 
bažnytinės muzikos. Del to jis 
šiek tiek įsigijęs lėšų, baigė Re- 
genzburgo bažnytinės muzikos 
institutą. Iš ten sugrįžęs, jis 
pradėjo dėstyti muziką Kauno 
kunigų seminarijoje.

Šiuo laiku Naujalis pradėjo ir 
muzikos meno ugdymo darbą. Jis 
pastebėjo, kad tikrai išmokslin
tų vargonininkų yra tik keletas, 
o dauguma tik paprasti vargo
nų čirpintojai. Tuo tikslu jis 
įsteigė pirmą Lietuvoje muzi
kos mokyklą. Iš pradžių ši mo
kykla veikė slaptai, bet vėliau 
buvo gautas iš Rusų valdžios 
leidimas. Didysis karas šios mo
kyklos darbą sutrukdė, bet ji bu
vo vėl atgaivinta, 1920 metais.

Šitos muzikos mokyklos reikš
mė buvo labai didelė. Joje sė
mėsi žinių visi tų dieną vargo
nininkai ir kiti muzikos mylėto
jai. Bažnytinė muzika Lietuvo
je įgavo kitokį pobūdį. Ruošda
mas vargonininkus, Naujalis ne
užmiršo ir dainos. Jis gerai ži
nojo, kad daina tautiniam atspa
rumui turi labai didelės reikš-

Marcinkoniečiai pavyzdingi lietuviai. Jie minėdami šv. Ka
zimiero šventę, šventaisiais metais, sumanė pastatyti paminklą. 
O juk kitokį paminklą kaip tik kryžių, lenkai neleidžia statyti. 
Bet Marcinkoniečiai pastatė kryžių ir nudažė jį lietuviškomis spal
vomis. Vietiniai policijantai pyko ir raukėsi, bet nieko nesakė, 
kuomet atėjo žvalgybiniai apžiūrėti, jie šį lietuvišką kryžių nak
ties laiku išvertė ir norėjo išvežti ir sudeginti, tačiau gyventojai 
neleido. Įvyko kova ir bylos, o kryžius tebeguli ant žemės ir pu
na. Tačiau del šito lietuviško kryžiaus daug Marcinkoniečių sė
dėjo kalėjime, kiti dar tebesėdi ir puna kalėjime taip, kaip tas 
ant drėgnos žemės gulėdamas lietuviškas kryžius.

Tad man buvo sakyta, kad aš Druskininkuose nebusiu tole
ruojamas, nes tenai yra daugybė lenkų ponų, valdininkų ir žval
gų. Visi vasaroja tenai, žvalgybiniai saugoja ponus ir valdinin
kus, kad beginkliai lietuviai nepakartų juos Druskininkų • pušy
nuose. Visi man duoti įspėjimai išsipildė. Neilgai Druskininkuo
se buvau, greit išvažiavau į Gardiną.

Kaip tik atvykau į garbingus Druskininkus, žymiausius Lie
tuvos rezortus, staiga mane žvalgybiniai ir policijantai pradėjo 
klausinėti, mano pasą tikrinti, sekiojo paskui mane. Bandžiau 
filmuoti, bet kiekvieną sykį gavau rustų pareiškimą: “Pan ne- 
možna!” Ir veda mane policistas, gineinuosi, gražiai kalbu ir aiš
kinu, kad esu turistas, o ne koks žvalgas. Visviena man jis sa
ko: Ponas, filmuoti negalima! Parądyk dokumentus.

Kuomet prie geležinkelio stoties iš traukinio aparatą nusi
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Į SVEIKATOS SKYRIUS j
f šį skyrių tvarko ir prižiūri =
g AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
| Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, Ill. | 
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VAISIADULKIŲ SLOGOS
Pavasary ir parudeniop be

veik vienas nuošimtis visų 
gyventojų suserga ypatinga 
kvėpavimo organų liga, va
dinama vaisiadulkių slogo
mis (hay fever). Nors ši 
liga nėra taip pavojinga, 
vienok gana įkiri ir vargi
nanti. O jei pasikartoja iš 
meto į metą, tai ilgainiui 
įsigali net tikrasis dusulys, 
kuris tik retais atsitikimais 
tegalima visiškai išgydyti.

Šia liga daugiausia serga 
parudeniu, kuri prasideda 
apie vidurį rugpiučio mėne
sio. Nei iš šio, nei iš to ta- 
ryčiaus be jokios priežasties 
asmuo pradeda po truputį 
kosėti, nosis niešti ir vande- 
niuoja, akys peršti ir raus
ta. Nepatyręs ligonis iš 
pradžios mano, jog “pagavo” 
paprastą šaltį. Vienok juo 
toliau, tuo padėtis blogėja ir 
vis įkiresnė darosi. Paga
lios, rimtesniais atsitikimais 
liga pasiekia tokį laipsnį, 
kad žmogus kosti veik be pa
liovos, užmigti retai kada 
tegali, kartais net turi dide
lio sunkumo kvėpuoti. Nosis 
nuolatos vandeniuoja ir už
sikemša, o akys esti visados 
paraudusios ir negalima aiš
kiai matyti. Ir taip tęsiasi 
iki šalnos pasireiškia, kuo
met savaimai be jokio gydy
mo liga palengva pranyksta.

Priežastis šios ligos yra 
tūlų žolių vaisiadulkės, ku
rios vėjo nešiojamos paten
ka į žmogaus nosį, burną ir 
plaučius, kame sukelia ypa
tingą erzinimą, kuris ir pa
gamina čia kalbamą ligą. 
Visi įtraukiame tų dulkių, 
tačiau tik apie vienas iš šim
to tesuserga. Išaiškinimas 
yra tame, kad tik ypatingai 
jautrus asmenys vaisiadul- 
kėmis tesuserga, gi visus ki-

tus nei kiek nepaliečia. Tai
gi savotiškas jautrumas ir 
vaisiadulkės pagamina šią 
ligą.

Apsisaugoti tegalima tik 
vienu iš dviejų būdų: paša
linti visas šią ligą gaminan
čias žoles arba pačiam ligo
niui išvažiuoti ten, kur to
kių žolių visai nėra. Vienas 
ir kitas būdas labai sunkiai 
ivykinimas, ypač pirmasis. 
Taigi šiuo keliu ligoniui ma
žai vilties randama. Buvi
mas viduje prie uždarytų 
langų šiek tiek palengvini
mo randama, mat ten ma
žiau vaisiadulkių įsigauna. 
Nereikia eiti arti, kur tokių 
žolių randasi ir kuomet vė
jas siaučia, tai reikia viduje 
būti užsidarius visus langus. 
Yra tam tyčia koštuvai pa
daryti, kurie įstatomi į lan
gus, kad sulaikyti vaisiadul
kių vidun įsigavimą. Tai 
dažnai ligonui gerokai pa
gelbsti, bent kuomet jis es
ti viduje. Geriamais vais
tais tik galima tikėtis laiki
no palengvinimo, o neišsi- 
gydymo.

Ši liga pasikartoja kas me
tą ir prasideda veik vis tuo 
pačiu laiku. Be ypatingo 
gydymo, tik labai išimtinuo
se atsitikimuose tegalima 
laukti išgyjimo arba kad ir 
bent kokio pagerėjimo. Ge
riausių paseku duoda, tai y- 
patingai pagamintų vaistų 
leidžiama po oda. Tai reikia 
daryti keletą arba dažnai 
net kelioliką sykių geriau
sia pradėjus išmirškimus 
kokias šešias savaites iš 
anksto. Šiuo budu gana daž
nai ligonius galima visiškai 
išgydyti. Kad gavus geriau
sių pasekmių, reikia pilnos 
ligonio kooperacijos iš vie
nos pusės ir sąžiningo su
manumo iš gydytojo pusės.

mės. Tuo tikslu jis ragino savo 
mokinius organizuoti chorus, 
duodamas nurodymų kaip juos 
vesti. Chorus organizavo ir 
pats velionis. Jo pastangomis 
slaptai įkurtas “Dainos” draugi
jos choras suvaidino ne mažą 
vaidmenį tautiniame atgimime 
ir buvo garsus net užsieniuose.

Naujalis neužmiršo ir muzikos 
kūrybos. Jis pripuldamas kom
ponavo meliodijas, rašė kurinius 
smuikui, fortepijonui, orekstrui. 
Jis matė, kad yra savos muzikos 
didelis trukumas ir stengėsi jį 
kiek įmanydamas papildyti. Baž
nytinėje Naujalio muzikoje jau
čiamas gilus religingumas, dide
lis rimtumas ir nepaprastas di-

dingumas. Didinga jo yra ir 
kita muzika. Jo “Jau slavai su
kilo,” arba “užtrauksime naują 
giesmę broliai” klausytoją pa
gauna, hipnotizuoja. Naujalis 
dirbo visą savo gyvenimą. Ir 
dirbo ne tai ko norėj, bet tą, ko 
reikėjo. Savo gausiu darbu jis 
didelę dalį lietuviškos muzikos 
spragų užkaišiojo, duodamas 
muzikos menui liniją, padėdamas 
muzikos kultūrai pirmuosius pa
matus. Jis sėja sėklą, o ta sėk
la davė labai gražių vaisių.

Naujalio laidotuvėse, kurios 
buvo rugsėjo mėn. 12-tą dieną, 
dalyvavo didžiausios minios 
žmonių, įvairių luomų, įvairių 
profesijų, įvairių pasaulėžiūrų.

stačiau iš savo kamaros (ložos) nufilmuoti stotį ir vaizdus pagal 
stotį, koks tai šlėkta (be abejonės valdiškas tarnautojas pamatė 
ir policistą atsiuntė, kuris, maniau, kad mane gyvą praris ar ma
no švarkelį sudraskys. Susibarėm mudu. Bet aš ir vėl “lapės dip
lomatiją” pradėjau vartoti, nes bijojau, kad neatimtų iš manęs 
visų filmų, kurias su savim vežiausi, nes norėjau palikti Vil
niuj, nors man buvo sakyta palikti filmas jiems, nes lenkai kon
fiskuos. Aš jų neklausiau, su savim vežiausi.

Taigi, vargais negalais nusikračiau Druskininkuose žandaro. 
Ir laimei mano buvo, kad įtikinau parodydamas jam, kad fil
mą tuščia, kad nė vieno vaizdo nebuvau filmavęs. Mano laimė 
buvo tame, kol jis atėjo, aš įsidėjau į aparatą tuščią filmą ir tuo- 
mi įtikinau jį, kad nieko nefilmavau. Tokiu budu laimingai iš 
Druskininkų su visomis filmomis ir apartu išvykau į Gardiną 
keikdamas lenkus.

Gražios čia vietos. Druskininkai kada nors bus grąžinti 
Lietuvai, tada bus dar gražesni. Puikus ir malonus šitas Dzūki
jos kampelis Gardino apielinkėje. Tiesa, šitam krašte veik visur 
tik smėlynai, žmonės biedni, gyvena labai vargingai. Bet jie kie
ti, tvirti lietuviai. Marcinkoniečiai susirenka Slavitų (ar Slavai- 
čių) kalne, ypač jaunimas šventadieniais, jie iš ten mato nepri
klausomą Lietuvą — Merkinės miestą ir bažnyčios bokštus 6-7 
kilometrų atstumo j, nors tuomi jie pasidžiaugia, kad iš tolo Lie
tuvą matyti gali.

(Bus daugiau)
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuvos Prezidentas 

Kauno Kalėjime 
Ne tik prieškariniais laikais, 

bet jau nepriklausomoje Lietu
voje dabartiniam Lietuvos Pre
zidentui Antanui Smetonai teko 
nukentėti ir net kalėjime būti. 
Kas dedasi laisvėje, kaliniams 
nevisuomet paslaptis. Jie daž
niausiai viską sužino. Tad su
žinojo, kad yra areštuotas pir- 
mąsis Lietuvos Prezidentas An
tanas Smetona, tada laikraščio 
“Lietuvio” redaktorius. ’Tai bu
vo 1924 metų rudenį, gražų švie
sų rudenį dar nenubėrusį nuo 
kaštanų pageltusių lapų.

Antaną Smetoną atvedė į Kau
no kalėjimo ketvirtą skyrių, be
rods, 76 kamerą. Atvedė pats 
kalėjimo viršininkas šabas, ir 
vienas valdininkas. Kamera bu
vo nedidelė, tačiau švari. Joje 
gyveno tik vienas kalinys, lietu
vis B. nuteistas, rodos, už val
diškų daiktų ^pražudymą karo 
metu. Tačiau to kalinio nusi
kaltimas buvo nevisai aiškus. 
Visi tą kalinį gerbė ir net pati 
prokuratūra jį laikė doru žmo
gumi.

Smetona kalinio nepasmerkė. 
Vos tik duęys atsidarė, jis savo 
kameros draugą širdingai pa
sveikino:

— Tai čia tik mudu dviese — 
paklausė Smetona B.

— Taip, pone Prezidente, atsa
kė kalinys. Musų skyriaus du
rys laisvos. Jeigu nuobodu, gali
me ir po koridorių pasivaikščio
ti.

Nereikia manyti, kad tokia 
laisvė buvo specialiai Antanui 
Smetonai duota. Tame skyriu
je anais laikais kalėjo inteligen
tai, kalėjime dirbantieji rašti
ninkai. Jiems buvo duodami ir 
palengvinimai.

Rytojaus dieną visuose sky
riuose pasidarė didelis judėji
mas. Moterys, penktasis ir po
litinis skyrius visokiais budais 
stengėsi pamatyti pirmąjį Lietu
vos Prezidentą. O jau svarbiau
sia, tai daugumas spėjo per nak
tį prirašyti visokių skundų, bi- 
jografijų ir prašymų.

Skelbėja Dobilienė nuteista 10 
metų kalėjimo už vyro nužudy
mą, parašė ilgiausią “apysaką” 
apie tai, dėl ko ji nužudė savo 
vyrą, pagarsėjęs banditas Stu- 
kas žadėjo pasitaisyti ir prašė 
atsiųsti jam tabako, lenkas Sąv
eikas įrodinėjo, kad jis yra iš
gelbėjęs daug Lietuvos kareivių 
ir prašė jam bausmę sumažinti. 
Net vienas nepilnametis, nu
teistas už savo tėvo apvogimą 3 
mėnesiais, parašė griaudu laišką, 
pasižadėdamas užmušti generolą 
Želigovskį, jei tik jis bus lais
vėn išleistas, žodžiu, visi, kas 
tik nesiorentavo, kur, kaip ir 
kada galima kalinį užtarti, visi, 
ar kas to buvo vertas, ar ne, ra
šė ilgiausius lapus ir visokiais 
budais stengėsi pirmajam Prezi
dentui įteikti. Visokiems šlavi
kams ir šiaip kaliniams, kurie 
turėdavo teisės kalėjimo kieman 
laisvai išeiti, įteikdavo savo 
skundus ir brangiausią, kas yra 
kalėjime — tabaku apmokėję 
prašydavo, kad nematant įmes
tų į Antano Smetonos kamerą, 
nes jis pasivaikščioti į kiemą ne
išeidavo. Bet nei vienam pada
ryto to nepavyko. Vieni bijojo 
bausmės, kiti šiaip neįstengė sa
vo uždavinio atlikti.

Pagaliau buvo išrinktas kali
nių delegatas, buvęs vargoni
ninkas Kvietkauskas. Jis turėjo 
nueiti pas pirmąjį Prezidentą ir 
žodžiu pasakyti ko kaliniai nori. 
Jis pareiškė Prezidentui nuo vi
sų kalinių užuojautos.

Antano Smetonos gyvenimas 
kalėjime buvo pilkas, paprastas 
ir neįvairus. Dieną jis skaity
davo laikraščius, išeidavo pasi
vaikščioti po koridorių, žvilgte
rėdavo į vieną kitą svetimą ka
merą, susipažindavo su kaliniais. 
Gerai Antaną Smetoną nuteikė 
kanauninko Tumo-Vaižganto 
protestas valstybės teatre. O 
buvo taip: pilname publikos tea
tre dalyvaujant tuometiniam 
Lietuvos Prezidentui Stulgins- 
kui ir ministeriams, prieš patį 
vaidinimą, Vaižgantas atsistojo 
iš pirmųjų eilių ir visu balsu su
šuko: “išleiskit pirmąjį Lietu
vos Prezidentą”. Tą įvykį atsi
mindamas Antanas Smetona iš 
visos širdies juokdavosi... Po
litinis kalinys Pačkevičius kalė
jime ruošė vestuves. Jis kalėjo 
drauge su tėvu, kuris per dienų 
dienas nieko kito nedirbdavo, o 
tik meluodavo, kad jis yra kuni
gaikščio Pačkevičio giminė ir 
savo laiku padovanojo šventam 
Tėvui brangų brilijantą... Paš- . 
kevičiaus sužadėtinė buvo jau 
išėjusi į laisvę ir iš Teisingumo 
ministerijos gavo leidimą ište
kėti kalėjimo bažnyčioje. Paš
kevičius rinko sau pabrolių ir 
svajojo gausiąs savo mylimąją, 
tuoj po šliubo pabučiuoti.

Tačiau įvyko tragedija. Nuo 
trečio aukšto jis išmetė savo 
sužadėtinei laišką į gatvę ir už
tai tapo padėtas karceryje.-Kar
cerio septynios dienos, o kaip tik 
tą paskutiniąją turi būti jo šliu- 
bas. Ką daryti? Senis Paške
vičius ima popiero ir rašo pra
šymą... O kalėjime paslapties 
nėra... Apie tai sužinojo kalėji
mo administracija ir nenorėda
ma, kad pirmasis Prezidentas to
kius dalykus žinotų, Paškevičių 
iš Karcerio paleido, bet užtai... 
trumpai nukerpa jam plaukus. 
Kyla dar didesnis skandalas, 
Paškevičius vos nenusižudė iš 
sielvarto. Tik kai kalėjimo vir
šininkas pažadėjo Paškevičiui 
leisti su savo žmona visą valan
dą pasikalbėti, jis nurimo.

Penkias paras iškalėjęs, pir
masis ir dabartinis Lietuvos 
Prezidentas Antanas Smetona iš 
kalėjimo buvo - paleistas. Tam 
nelaimingam įvykiui, berods, ne
trukus sueis 10 metų. — Tsb.

Pradžios Mokslas 
Lietuvoje Prieš Ka

rą ir Dabar
Šiais mokslo metais Lietuvoje, 

(be Klaipėdos krašto) veikia 
2297 pradžios mokyklų su 4288 
komplektais. Iš jų 2245 moky
klos yra 4 mokslo metų kurso ir 
52 — 6 metų. Pagal komplektus 
mokyklos taip suskirstytos: 1039 
—vieno komplekto, 854—dviejų, 
222 — trijų, 112 — keturių, 34 
— penkių, 14 — šešių, 11 — sep
tynių, 5 — aštuonių, 4 — devy
nių ir 2 dešimties, komplektų.

Švietimo ministerija laiko 166 
pradžios mokyklas su 346 kom
plektais, savivaldybės 2054 mo
kyklas su 3817 komplektais, or
ganizacijos su švietimo ministe
rijos pašalpa — 30 mokyklų su 
51 komplektu, organizacijos be 
švietimo ministerijos pašalpos— 
43 mokyklas su 66 komplektais. 
Yra dar mokytojų seminarijos 
4 pavyzdinės mokyklos su 8 
komplektais.

Dėstomos kalbos atžvilgiu pra
džios mokyklos pasiskirsto taip: 
2129 mokyklų su 3924 komplek
tais lietuviškų, 105 mokyklos su 
262 komplektais žydiškų, 14 mo
kyklų su 25 komplektais vokiš
kų, 4 mokylos su 9 komplektais 
rusiškų, 15 mokyklų su 20 kom-

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIU
LAIVAKORČIŲ IR
Parduodam Laivakortes kaliaujan- 
tiami j Lietuvą ir atgal. Pagelbisim 
jjfaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Affdaivitui ir įvairius kitus do- 
kumantu*. Shmliam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus viri- 
wtinltu* r• Įkalus atliks Jums Juzė 
Laonaiti, viena ii prityrusių lietuvai- 
iią, kuri pati nesenai važinijo Euro
poje ir lino visas kaliem ii smulkme-

PINIGU SIUNTIMO

a as. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda.
Kam eit pas svetim,taučius, ar p e stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jąs galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviikius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

plektų lenkiškų ir 19 mokyklų 
su 34 komplektais mišrios.

Vidutiniškai viena pradžios 
mokykla Lietuvoje aptarnauja 
990 gyventojų, o vienas moky
klos komplektas — 530 gyven
tojų. &

šių metų pradžioje visose pra
džios mokyklose dirbo 4313 mo
kytojų, kurių 2045 buvo vyrai 
ir 2286 moterys. Tuo pat laiku 
visose pradžios mokyklose*buvo 
235,5033 mokiniai, kurių 121,229 
berniukai ir 113,804 mergaičių. 
Praėjusiais mokslo metais Lietu
voje pradžios mokyklų mokinių 
skaičius padidėjo 12449 moki
niais. Tautybės atžvilgiu pra
džios mokyklų mokiniai skirsto
mi taip: 217,888 lietuviai, 12,- 
687 ydai, 1343 vokiečiai, 504 
rusai, 592 lenkai, 469 latviai ir 
1555 mišrus. Kiekvienam tūks
tančiui gyventojų Lietuvoje ten
ka 106 pradžios mokyklos moki
nių.

Šių metų pradžioje Lietuvoje 
buvo 64 vaikų darželiai, kuriuo
se dirbo 87 mokytojos ir juos lan 
kė 2804 vaikai. Savus namus 
turi 730 pradžios mokyklų, ku
riuose telpa 1411 komplektų. Vi
sų pradžios mokyklų išlaikymas 
dabar valstybei kaštuoja 23.613.- 
733 litus per metus. Tų išlaidų 
73% išlaidų padengia valstybė, 
o kitas duoda savivaldybės ir .or
ganizacijos. Vidutiniškai vienos 
mokyklos išlaikymas pereitais 
metais kaštavo 10.280 litų, o 
vienas pradžios mokyklos moki
nys — 100 litų 40 centų.

Prieš didįjį karą, 1912 metais, 
visoje dabartinėje Lietuvoje, 
drauge su okupuotuoju Vilniaus 
kraštu, buvo tiktai 490 pradžios 
mokyklų ir 14 dviklasių, vadina
mųjų gelžkelių mokyklų. Tuo 
laiku visame šiame krašte, įskai
tant drauge ir rusų činovninkų 
vaikus, pradžios mokyklos moki
nių skaičius neprašoko net 1000. 
Vadinasi, per tą trumpą laiką 
šešiolika nepriklausdmo Lietu
vos gyvenimo metų padaryta 
didelė pažanga. Ir ta pažanga 
nuolatos kyla, pradžios mokslas 
nuolatos tobulėja. — Tsb.

Kaip Gyvena Bepro
čiai Lietuvoje

Kaip kiekviename krašte, taip 
ir Lietuvoje pasitaiko vienas ki
tas nuošimtis žmonių, kui^e del 
įvairių priežasčių nustoja savo 
protingumo. Tuo atveju jie ki
tai visuomenei, darosi pavojingi 
ir reikalingi tam tikros izoliaci
jos. Protinė liga šiandien dar 
yra sunkiai pagydoma, net ir 
geriausiose pasaulio gydyklose.

Lietuvoje nustojusiems proto 
žmonėms yra tokia gydykla Su
valkų Kalvarijoje, Marijampo
lės apskrityje. Pati Kalvarija 
visiems prieškariniams lietuvių 
veikėjams yra žinoma. Ten ca
ro valdžios laiku buvo garsus ka
lėjimas, kuriame rusų žandarai 
pūdė ne vieną lietuvybės apaš
talą. šiandien Kalvarijoje to 
kalėjimo jau nebėra, tik maža 
žymė belikus, kad čia stovėjo tie 
niūrūs namai.

Psichijatrinėje ligoninėje Kal
varijoje dabar telpa prieš karą 
buvusiose rusų kareivinių patal
pose. Tik jos yra naujai per
tvarkytos ir ligoninei pritaikin
tos Ankščiau šioji ligoninė 
buvo Tauragėje.

šiuo metu pasichijatrinėje li
goninėje yra 466 nepilnapročiai. 
Iš jų 262 vyrai ir 204-moterys. 
Lietuvoje jų yra ir daug dau
giau. šiuo laiku tiktai pusė jų 
ligoninėje galima sutalpinti. Ki
ta pusė dar tebesibasto nesu
tvarkyti ir keldami armyderį.

Įdomu pažymėti, kad nepilna- 
pročių skaičius Lietuvoje vis di
dėja. Trečdalį jų sudaro žydai. 
1922 metais šioje ligoninėje bu
vo 92 nepilnapročiai, 1928 — 
387 ligoniai, o dabar, kaip jau 
matėme, 466. Sulig tautybių li
goniai taip suskirstyti: lietuvių 
277, žydų 117, lenkų 37, rusų 
11, vokiečių 9, latvių4, totorių 1. 
Turint galvoje Lietuvos gyven
tojų nuošimtį paskirstymą, dau
giausiai nepilnapročių turi žydai 
ir mažiausiai lietuviai.

Nepilnapročių gyvenimas Kal
varijos ligoninėje visados yra 
vienodas. Sunkiai sergantieji ir 
pavojingi kitiems, yra griežtai 
izoliuoti ir niekur neišleidžia
mi. čia sutiksime baigusių 
aukštuosius mokslus vyrų, savo 
laiku užėmusių gana atsakingas 
valstybines vietas, čia rasime 
daktarų, inžinierių, kunigų, ūki
ninkų, darbininkų, amatininkų ir 
kitokių • kitokiausių profesijų 
žmonių, čia jie visi vienodi. 
Niekas nieku nesiskiria. Kar
tais paprasčiausias žmogus čia 
daug protingesnis už baigusį 

^aukštuosius mokslus vyrą.
Visi neprotingieji kalba kiek-

Amerikos Lietuvis
j Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon St. Worcester, Maw.

litų, o šiais metais — 111,9 mi
lijonai litų. Tuo budu praėju
siais metais proporcingai imant 
išlaidos buvo apie 5 milijonus li
tų didesnės už pajamos, o šiais 
metais pajamos daugiau, kaip 2 
milijonais litų yra didesnės už 
išlaidas.

Iš šitų viešų davinių galima 
spręsti, kad šiais metais Lietu
vos valstybė iždo stovis yra žy
miai geresnis, negu praėjusiais 
metais tuo pačiu laiku. — Tsb.

vienas sau, kasdien tą patį, at
silankiusiam nepažįstamam atvi
rai skundžiasi savo bėdomis, 
nors jos visos tik bėdomis ir at
rodo. Tačiau ir tos bėdos labai 
nesąmoningos ir apleistinos tik, 
kaip nepilnapročiams. Vienas 
paklaustas, kodėl jis čia pateko, 
atsako:

— Aš angelų karalaitis, Lietu
vos karaliaus giminė, esu varg
šas. Lietuvos karalius bagotas 
nori manęs nusikratyti, todėl 
čia ir atvežė.

Kitas vėl sako, kad jis yra 
garsiausias pasaulyje daininin
kas, todėl valdžia bijo jo konku
rencijos ir jį čia talpina. Kiti 
vėl skundžiasi, kad giminės ar 
pažįstami turi rojų ir jų į jį ne
įsileidžia. Tai vis jų tariamos 
priežastys, del kurių jie atsidū
rė tokiame apverktiname padė
jime.

Sunkiai sergantieji ligony s gy
vena labai nešvariai, nes jų lo
va jiems yra viskas. Gi leng
viau sergantieji Visą'dieną vaikš
to lauke, turi švaresnius kamba
rius, kartais paskaito laikraš
čius, o išimtinais ir blaivesniais 
atsitikimais leidžiami ligoninės 
rajone pasivaikščioti.

Kai kurie sveikstantieji gauna 
šiokio tokio užsiėmimo ir nebū
na bendroje jų minioje. Jie 
tvarko, grąžina ligoninės rajoną* 
stato įvairius papuošimus ir dir
ba kitus lengvus ūkiškus darbe
lius.

Skurdus, ir klaikus vaizdas, 
žiūrint į tuos nelaiminguosius, 
atskirtus nuo pasaulio ir susiku- 
rusius savo atskirą pasaulį, at
skirą gyvenimą. Ar jie žino, 
kad yra gyvi jų artimi giminės 
ir tie, kurie dėl jųjų skaudaus 
likimo sielojasi, — tai klausimai, 
kurie pirmiausiai kyla kiekvie
nam nepilnapročių ligoninę ap
lankius. Specialistai sako, kad 
kai kurie blaivesniais momen
tais tatai supranta ir juos tas 
supratimas dar labiau kankina.

Dabartinis Lietuvos 
Iždo Stovis

Nežiūrint visame pasaulyje 
dar tebesiausiančios sunkios eko
nominės krizės, Lietuvos valsty
bės iždo stovis, palyginti su ki
tomis tokiomis pačiomis, kaip 
Lietuva valstybėmis, yra dar vi
siškai neblogas. Jau dabar yra 
paskelbti vieši daviniai, iš kurių 
galime matyti, kad Lietuva sun
kaus ekonominės krizės laikus 
tvirtai pergyvena ir stengiasi 
juos sėkmingai nugalėti.

Šiais metais per pirmąjį pus
metį Lietuvos valstybės ižde y- 
ra gauta 114 milijonų litų paja
mų, o praėjusiais metais per tą 
patį laiką buvo gauta 10 milijo
nai litų. Tuo budu šių metų 
valstybės pajamos yra 8 milijo
nais litų didesnės už praėju
sius metus. Juos padidėjo dau
giausiai todėl, kad padidėjo mui
tai už įvežamas iš užsienių pre
kes.

Nors šiais metais bendroji pa
jamų suma yra žymiai didesnė 
už pemykščią, bet vis dėlto yra 
ūkio šakų, kur iždo pajamos šiek 
tiek sumažėjo. Beveik 10% su
mažėjo pajamos ir iš degtinės 
monopolio.

Valstybės iždo išlaidos šių 
metų pirmame pusmetyje, yra 
beveik tokios pačios, kaip ir per
nai. Būtent, praėjusiais me- 

| tais išviso išleista 111,3 milijonai

Įvairios Žinios
— Rugsėjo 9 dieną staiga mi

rė žymus Lietuvos kompozito
rius, daugelio vadinamas dabar
tinės lietuviškos muzikos tėvu, 
prof. Juozas' Naujalis. Velionis 
buvo išėjęs užsieniuose aukštuo
sius muzikos mokslus prieš ka
rą, daug dirbo lietuviškos dainos 
gaivinimui, buvo lietuviškų cho
rų vedėju, dainų kompozitorium 
ir Kauno muzikos mokyklos pro
fesorium. Ligi pačios mirties, 
velionis buvo Kauno Bazilikos 
vyriausiu vargomnku. Dar per 
Prezidento Smetonos intenciją 
laikomas pamaldas velionis diri
gavo Bazilikos chorui, o jau ki
tos dienos vakare, per tų pačių 
iškilmių vakarą, valstybės tea
tre, staiga apalpo ir nuvežtas į 
miesto ligoninę mirė. Lietuvos 
muzikos ir dainos sluoksniais 
profesoriaus Juozo Naujalio as
menyje nustojo meno įkvepėjo 
ir vieno gabiausių jo reiškėjų.

— Sąryšyje su Pabaltijo tri
jų valstybių sutarties pasirašy
mu, kai kurioje užsienio spaudo
je pasirodė žinių, kad joje yra 
du punktai, vadinamieji specia
lus klausimai, liečiamieji Vil
niaus ir Klaipėdos kraštus. Ta
čiau iš tiesų tos žinios yra iš 
grynai vokiškų šaltinių. Mat, 
vokiečiams butų svarbu, kad 
Latvija ir Estija Klaipėdos kraš
tą įrašytų specialiu klausimu, 
nes tada atrodytų, kad Klaipė
dos krašto likimas dar yra gin
čytinas. Pasiteiravus Lietuvos 
užsienių reikalų ministerijoje, 
sužinota, kad sutartyje specia
liu klausimu įrašytas tik Vil
niaus ginčas.

— Kaune per Respublikos Pre
zidento Smetonos jubiliejų lan
kėsi daug estų, latvių, prancūzų, 
italų ir belgų žurnalistų. Po vi
sų iškilmių, svečiai Lietuvos žur
nalistų lydimi apsilankė žymiose 
ir istoriškose Lietuvos vietose, 
bei grynai lietuviškuose kaimuo
se, pas ūkininkus. Svečiams Lie
tuvos gyvenimas labai patiko ir 
jie apie tai žada plačiai prašyti 
savo spaudoje.

— 1935 metais Kaune bus vi
so pasaulio lietuvių kongresas. Į 
jį iš visur žada suvažiuoti daug 
lietuvių. Dabar iš Vokietijos 
gauta žinių, kad tenykštis lietu
mis Adomaitis apie 1500 kilo
metrų į Kauną žada vykti dvi
račiu ir pėsčias. Jis būtinai no
ri dalyvauti kongrese. — Tsb.

— Neseniai ties Rytų Škotijos 
krantais buvo rastas butelis su 
rašteliu lietuvių lakūnų Dariaus 
ir Girėno atminimui skirtas. 
Raštelis yra toks “tegul juros 
dievaitė Jūratė žino, kad be bai- 
miai lietuviai lakūnai nugalėjo 
šį vandenyną Ir kad jis nebegali 
įkvėpti baivės” — aviacijos Įeit. 
T. Nekrošius, Olandų Amerikos 
linijos laive Statendam; 1933 
metų rugpiučio 25 dieną.

— Rugsėjo pradžioje Klaipė
dos krašte Giruliuose Lietuvos 
žurnalistų sąjunga jau baigė 
statyti savo vilą, žemės sklypą 
žurnalistams buvo padovanojęs 
žymus Klaipėdos krašto lietuvių 
veikėjas, Suišelis, pernai miręs. 
Netrukus ši vila jau bus galuti
nai baigta ir joje Lietuvos žur
nalistai ateinančiais metais galės 
priimti iš užsienio nuolatos at
vykstančius svečius.

— Netoli Tilžės yra senos vie
no kaimo kapinės. To kaimo be
veik visi gyventojai kalba lietu
viškai, jie lanko lietuviškas pa
maldas. Kaimo kapinėse esan
tieji paminkle beveik visi su lie
tuviškais parašais. Minėtose ka
pinėse palaidojus vieną vietos 
lietuvę, ant kapo sūnūs uždėjo 
vainiką, kurio juostoje buvo lie
tuviškas užrašas: “Ilsėkis sal
džiai — tavo sūnūs”. Apylinkės 
vokiečiai, kurie negali nieko pa
kęsti, kas lietuviška, pareikala
vo policijos, kad ta juosta butų 
pašalinta. Policija ilgai svarstė 
tą karštuolių pranešimą, bet nu
tarė kapo neliesti ir mirusią ją 
lietuvę palikti ramybėje.

— Apskaičiuojama, kad gais
ras Luokės miestelyje yra pada
ręs apie 1 milijoną litų nuosto
lių. fe viso sudegė 200 trobesių, 
nukentėjo 91 savininkas. Pade
gėliams šelpti sudarytas komi
tetas. Nelaimės ištiktaisiais su
sirūpino vyriausybė. Padegė
liams bus duodama miško me-

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis- Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) — DeDė APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ii- Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija, 
ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $2.90, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

džiaga ir kreditai, kad jis galėtų 
atsistatyti trobesius. Lietuvos 
bažnytinė vyresnybe pasiuntė 
parapijoms paraginimus, kad 
kunigai imtųsi iniciatyvos pa
degėliams rinkti aukas.

—. Spalių 14-15 dienomis Kau
ne bus devintas metinis Vilniui 
vaduoti sąjungos skyrių atstovų 
suvažiavimas. Tikimasi, kad šis 
suvažiavimas bus labai gausus ir 
reikšmingas. Jame svarbiausiai 
bus diskutuojamos ir nustato
mos sąjungos veikimo gairės. 
Dabar jau Vilniui vaduoti sąjun
ga Lietuvoje turi apie 600 sky
rių ir apie 25.000 narių.

— Lietuvoje kalbama, kad 
nauju pasiuntiniu ir įgaliotu 
ministeriu į Vašingtoną busiąs 
paskirtas dabartinis Lietuvos 
užsienių reikalų ministerijos di
rektorius Kazys Bizauskas. Ank
ščiau jis buvo Lietuvos ministe
riu Rygoje, Londone ir kitur. 
Diplomatinėje tarnyboje Bizaus- 
skas yra nuo pat Lietuvos įsi
kūrimo. Jis rusų laikais buvo 
gimnazijos 'mokytoju ir yra pa
rašęs keletą knygų, vadovėlių.

— Lietuvos gyventojai jau se
niai rūpinosi, kad susisiekimas 
geležinkeliais butų atpigintas. Iš 
tiesų, tai buvo labai pagrįstas 
susirūpinimas, nes susisiekimas 
Lietuvos geležinkeliais, lyginant 
su kitomis 'valstybėmis, yra ga
na brangus. Dabar šitą gyven
tojų reikalavimą išgirdo susisie
kimo ministerija. Ji sudarė ati
tinkamą komisiją, kuri dabar 
ruošia naujus geležinkelio tari
fus. Manoma, kad nuo ateinan
čių metų pradžios Lietuvoje su
sisiekimas geležinkeliais bus pa
pigintas 20% dabartinio tarifo.

— 30 metų lietuviškos spau
dos atgavimo sukaktuvėms pa
minėti, Šiauliuose netrukus pra
sidės senovės knygų paroda.

— Per pirmąjį šių metų pus
metį iš Lietuvos į užsienius iš
važiavo 713 žmonių, 274 vyrai ir 
439 moterys. Daugiausiai va
žiavo žydai j Palestiną. Į jung
tines Amerikos valstybes išva
žiavo 82 žmonės, Argentiną 46, 
Braziliją 77, Kanadą 27, Uru
gvajų 24, Pietų Afriką 145, Pa
lestiną 302 žmonės. Pernai per 
tą patį laiką j Palestiną iš Lietu
vos išvažiavo 464 žmonės. O 
šiemet į Palestiną ir j kitas val
stybės iš Lietuvos išvažiavo jau 
525 žydai. — Tsb.



Spalio 6-tą dieną, 1934 m.

KAIP KINTA GYVENIMAS
Visur ir visame vyksta di

deli ir maži pasikeitimai.
Dabartinis musų gyveni

mas: fabrikų mašinos, gele
žinkeliai, telegrafas, telefo
nas, automobiliai ir radio — 
per šimtą ar pusantro šimto 
gyvenusiam žmogui atrody
tų stebuklu.

Dar netaip senai galima 
buvo išgirsti: “O gal ir ateis 
tokie laikai, kad žmonės iš
moks balionus valdyti ir 
skris kur tik panorės”.

Dabar aeroplanai išilgai ir 
skersai raižo padanges, ir 
niekas nesistebi, pamatęs 
plaukiojantį ore plieninį 
paukštį, niekas neišsigąsta 
išgirdęs kaž-kur aukštai ae
roplano nepaprastą birbė j i- 
mą.

Visa, kas yra aplink mus 
kelių dešimčių metų laiko
tarpyje visuomet labai pasi
keičia ir, jei pasikeitimai 

. vyksta palaipsniui, mes prie 
jų greitai priprantame.

Tokiu pat budu, palaips
niui, tai staigiais šuoliais vi
sa keičiasi ir gamtoje ir 
žmonių visuomenės gyveni
me.

Pasaulio karas išgriovė 
vienas valstybes ir sukurė 
kitas, naujas. Po karo įvai
riuose kraštuose buvo re
voliucijų. Revoliucijos taip 
pat žymiai pakeitė politinę 
ir visuomeninę kraštų tvar
ką ir žmonių santykius.

Tačiau pasaulio karas ir 
revoliucijos nebuvo kažkoks 
staigus ir netikėtas reiški
nys. Žmonės, kurie tyrinę-i 
jo įvykius, dar anksčiau ma
tė, kad pats ano laiko gyve
nimas ruošia karą ir revo
liucijas. >

Gamtoje taip pat dažnai 
esti savo rūšies revoliucijų.

Visi girdėjome apie baisų 
žemės drebėjimą Japonijoje 
1923 metais. Jis kelių minu
čių laike išgriovė ištisas Ja
ponijos sritis ir didžiulius 
miestus. Visi girdėjome ir 
apie ugniakalnių išsiverži
mus, kurie kartais užpildavo 
pelenais ir mėgina (lava-ug- 
ninė mase) kaimus ir mies
tus.

Tokius staigius ir netikė
tus gamtos reiškinius paruo
šia žemės gelmėse veikian
čios jėgos.

Pasaulyje esti tokių pasi
keitimų, kurie nors ir daro
si visų akivaizdoje, bet taip 

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas,, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” 
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kainą tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

GRYBAI
— Ar toli dar miškas — klau

sė mergaitė pakeliui savo moti
nos, nes negalėjo sulaukti tos 
valandėlės, kada teks grybauti. 
— Ot! jau netoli, kalbėjo moti
na. — X)! tai ką matai, tai miš
kas. Miškas! Miškas! šaukė 
džiaugsmingai Onutė, rankomis 
suplojusi. O kokis tai buvo miš
kas! Pilna jame aukštų medžių, 
tankiai viens prie kito augančių. 
Ten buvo tyku, labai tyku,, tik
tai laiks nuo laiko paukštelis 
čiulbėjo. Onytė aplink įdomiai 
dairėsi, nes ir buvo į ką žiūrėti. 
Tai į aukštus medžius žiurėjo, 
tai vėl į žemus krumus, tai sė
dėjo ant minkštų samanų, kaip 
ant patogios sofkelės. Mama, 
tuo laiku grybų ieškojo. — Eikš, 
Onute, — kalbėjo mama, — 
saulutė jau leidžiasi, o męs pa
sirengę su tuščia pintinėle grįžti

iš lėto, kad jų ilgai negali
ma pastebėti.

Pavyzdžiui, kai kur pama
žėle pasikelia juros dugnas, 
kai kur jis nuslūgsta. Kai 
kuriuose miestuose prie pat 
juros' pastatyti trobesiai 
daugeliui metų praslinkus 
atsiduria jau toli nuo kran
to. Taip kyla krantas ties 
musų Palanga. Kartais ju
ra vėl arčiau prieina prie 
miesto (jei krantai nuslūgs
ta) ir tuomet gyventojai 
priversti statyti užtvaras, 
kad vanduo visai jų neuž
lietų. Taip daroma Olandi
joje ir Belgijoje.

Yra senovės padavimas a- 
pie didelę žemę, kurioje bu
vo puiki valstybė Atlantyda. 
Ta žemė žuvusi per vieną 
dieną. Ji buvo juros įsiurb
ta.

Mokslo žmonės nustatė, 
kad toje juroje apie kurią 
kalba padavimas (Atlančio 
vandenynas), pirmiau tik
rai buvusios didelės salos, 
vėliau jas įsiurbusi jura.

•Tačiau vis del to negalima 
manyti, kad tos salos buvo 
tokios didelės, kaip kad sako 
padavimas.

Kartais jura įsiurbdavo iš
tisas sritis. Bet būdavo ir 
kitaip. Jura pasitraukdavo 
ir išdžiūdavo, o jos dugnas 
virsdavo gilia lyguma, ku
rioje ilgainiui atsirasdavo 
augalų, gyvulių ir žmonių.

Tokių iždžiuvusių juros 
dugnų yra, pavyzdžiui, dy
kuma tarp Kaspijaus ir A- 
ralsko jurų (Rusijoje). Čia 
senovėje butą didelės juros. 
Ji pradėjo džiūti^ir dabar 
nuo jos liko tik dvi mažes
nės juros. 1

Pietinėje Italijoje yra ma
žas miestelis Puccoli. Tame 
miestelyj yra senovės “stab
meldžių” bažnyčios griuvė
siai. Iš jų labiausiai įsidė
mėtini užsilikę keli aukšti 
stulpai (kolonos). Tų stul
pų dalys yra ištekintos smul
kių juros gyvūnėlių, prida
riusių joje takelių, panašių į 
tuos, kurios kirmėlės daro 
medyje.

Tuose takeliuose užsiliko 
tų gyvūnėlių mažytėlės 
kriauklės.

Visuose trijuose stulpuo
se takeliai yra lygiai aukš
tai nuo žemės.

Kas gi tai atsitiko?
Senovės Italų metraščiai 

pasakoja, kad prieš daug 
tūkstančių metų toje vieto
je buvo žemės drebėjimas: 
juros kranto, dalis nushigo 
ir jura užliejo didelį kranto 
plotą. Vandens buvo užlie
ta ir senovės bažnyčia su 
kolonomis.

Žemutinė bažnyčios dalis 
buvo apnešta smėliu ir dum
blu, viršutinė liko aukščiau 
vandens, o vidurinė nusmu
ko į vandenį ir joje apsigy
veno gyvūnėliai.

Pamažėle, vanduo pasi
traukė, ir kolonos atsidūrė 
pakrantėje, bet jau turėjo 
pėdsakus, kurie rodė, kad 
jos kadaise buvo vandenyje. 
Tokių pėdsakų jura palieka 
daugybes. Reikia tik mokė
ti juos pažinti.

Jura savo gelmėse slepia 
gyvenimą. Jei jura pasi
traukia arba išdžiūsta, kai jo 
j e yra gyvūnų, tai pirm bu
vusio jurų gyvenimo pėdsa
kai visur pasilieka. Taip bu
vusioje jurų dugno žemėje 
randama daugybė kriauklių 
ir suakmenėjusių, gyvenan
čių tik juroje, gyvių atspau
dai. Šie išnykusio gyveni
mo pėdsakai pasakoja mums 
apie tolimą praeitį.

Žmogus, kuris nori pažin
ti ir ištirti dabartinę musų 
žemę, kiekviename žingsny
je randa žemės praeities 
pėdsakų.

Gyvenimas nuolat, be at
vangos, kuria naują, bet tas 
naujas gema ir vystosi iš se
no.

Ir ten, kur nėra ugniakal
nių, kur nėra ir žemės dre

JAUNIMO SKYRIUS
......... ......................................................................................................................................... ————4

MAŽAS MUZIKANTAS

Tūlam namely gyveno mažas 
Vincukas. Jis buvo nelaimingas, 
nes nieko nematė; buvo neregys. 
Turėjo mažą smuikelį ir su juo 
įvairas daineles grodavo —smui
kuodavo. Jo tėvai buvo labai ne
turtingi. Mažas Vincukas, savo 
seselės vedamas, iš namų į na
mus vaikščiojo, kieme sustoda
vo, o sustojęs grodavo daineles 
ir tuo budu sau duona užsidirb- 
davo.

Kai tiktai pradėdavo groti, iš
bėgdavo vaikai, išbėgdavo suau
gusieji, o kiekvienas noriai varg
šui neregiui kelis centus išmes- 

' davo.
Kai vakaro sulaukus, Vincukas 

su savo sesute grįždavo namo, 
daug pinigų atsinešdavo.

Vieną kartą Vincuko smuikas 
pasprūdo iš ranjcų, o puldamas 
ir susimušė.

Vargšas neregys tuomi susi
rūpinęs, kad smuikas atsisakė 
groti, net susirgo.

Į sergantį Vincuką atbėgdavo 
visi vaikai, tie, kurie taip no
riai jo dainelių klausydavo. La
bai apgailestavo, kad jo smui
kas nutilo. Tarp savęs pasitarę, 
sudėjo pinigų ir vargšui nere
giui naują smuiką nupirko, dar 
gražesnį negu pirma kad turėjo.

PUSLAPIS T-U»

■ SUPROSYTI 
ATNAUJINTI

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų*

Del Greito 
Patarnavimo Pašaukit 

5-5281

VYRU KOSTIUMAI
PLOSČIAI
VIRŠUTINIAI ZIPONAI

Centro Ofisas Dirbtuvė 
73 Green g-vės Plymouth g-vės

KAILINIŲ DRABUŽIŲ
SANDELIS

Užlaiko Pigiausiomis Kainomis
Kiekvienas Drabužis Apdraustas

bėjimų, gamta nuolat keičia 
savo veidą.

Ar nematėme kaip išsenka 
ir išdžiūsta upės, kaip negi
lus ežerai apauga samano
mis ir virsta pelkėmis, kaip 
keičiasi oras? Tiesa, daug 
lėčiau, bet vis • dėlto tokiu 
pat budu išnyksta viena gy
vulių rūšis ir atsiranda kita. 
Taip, pavyzdžiui, ten, kur 
prieš 200 metų buvo tik vie
na juodųjų žiurkių rūšis, 
dabar atsirado stambesnės 
pilkos žiurkės. Pilkos žiur
kės pradėjo vyti lauk iš gim
tųjų guštų senus gyvento
jus, ir pagaliau, juodos žiur
kės beveik visai išnyko, o vi
sur atsirado pilkų. Juodie
ji tarakonai visur užleido 
vietą rudiems “prūsokams”.

Tokių pavyzdžių yra šim
tai. Svarbu pažymėti, kad 
visi šie pasikeitimai nėra 
pripuolamas reiškinys, o 
juos paruošia tam tikros 
priežastys. Atpasakojo

Arėjas Vitkauskas

namo. Onutė paskui mamą nu
bėgo.. žingeidžiai žiurėjo, kaip 
mama po medžiais, po krūmais 
grybų ieškojo. Laiks nuo laiko 
pakeldavo mama arti žemės au
gančias šakas į viršų, žiūrėda
ma, ar ten grybų nesama. — 
Grybai, grybai! — šaukė mer
gaitė, nes visų eilę baltų grybų 
išvydo. .— Ištikro grybai, bet 
nuodingi, šitų neimsime, — tarė 
mama. — Ot, šitie tai geri. Tai 
buvo visas būrelis gražių, val
gomų grybų. Mama surinko 
juos ir atsargiai į pintinėlę su
dėjo. Paskiau dar ilgai panašių 
grybų su Onute ieškojo, kol, pa
galiau, pilną pintinėlę pridėjo.— 
O šito ar neimsim? šis iš visų 
gražiausis — klausinėjo Onutė, 
rodydama į grybą, kuris turėjo 
raudoną baltais taškeliais skry
bėlaitę. O! tai musiomiris, — 
kalbėjo mama, nors gražus, bet 
nuodingas. — Didelis nuostolis., 
labai gaila, — skundės mergaitė, 
nebent paimtume jį, idant inki- 
rios musės pastiptų, o jų kiek 
daug pas mus priviso, — pridū
rė motina. — Paimkim, paim
kim, — prašė būtinai mergaitė. 
Ir taip mama podraug su Onute 
namo sugrįžo. Bronziniai ir ki
ti valgomi grybeliai labai patiko 
mamai ir Onutei.

UOGOS
Miške augo raudonos uogelės 

— žemuogės; jos iškišdavo savo 
raudonas galvutes iš žalios žole
lės. Netoli nuo jų ant aukštes
nių krūmelių augo avietės. Atė
jo į mišką bėdina mergaitė, su- 
plyšusioj suknelėj, atsisėdo, be
verkiant, ant kelmo ir taip kal
bėjo: OJ kad aš turėčiau už ką 
nupirkti vaistų savo mažajam 
broliukui. Raudonos ir nusirpu
sios uogelės žiurėjo į ją taip, 
lyg kad kalbėjo: apsčiai mus pa
rink, o galėsi broliukui vaistų 
nupirkti^ Daug uogelių mergai
tė pririnko; jas mieste pardavė, o 
už tuos pinigus'savo sergančiam 
broliukui vaistų nupirko, Su 
kokiu džiaugsmu ir pasididžiavi
mu j uos* nešė namo, nereikia nei 
sakyti: tą gali jausti tiktai tas, 
kas savo artimui gyvastį išgel
bėjo.

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

Nelaimingas Stu
dentas

Aš poniutei imponuoju... 
Nesibaigs jau čia geruoju! 
Aš neteksiu pamokų, 
eisiu “lodyti šunų”..
Mokinu poniutės vaiką, — 
jis praleidžia tyliai laiką 
kambaryje pas mane, 
demonstruodama save... 
Jos gražybė man nerupi, 
nors pats biesas joje tupi, — 
aš uždirbti pinigų 
atėjau iš pamokų! 
O poniute padarys, 
kad jos vyras išvarys 
iš namų savų studentą, 
kad nustumti incidentą... 
Kuo gi kaltas busiu aš, 
kai mane iš ten išmes?!...

Der rerum plunxnae

SVETUR
Dunda plienas, juda sienos, 

Bildesys visur;
Sukas ratai, bėga metai, — 

Aš dar vis svetur...
Ratai sukas, kyla rūkas, 

Tamsu, neaišku;
šnypščia garas, karšta daros, 

Burnoje trošku.
Liepsnos pleška, ugnį taško,
• Svyla marškiniai;
Plienas plepa, kūnas kepa, 

Zvimba tekiniai...
Plienas žviegia, ausys spiegia,

Svaigulys galvoj:
Liūdna daros, kyla noras 

Būti Lietuvoj.
Ten šiandiena piaučiau šieną

Su perlų rasa,
Ir seselė pusrytėlį

Atneštų ‘basa.
Išdainuočia kiek žinočia 

šių nesmagumų,
Ką kentėjau, užtylėjau,

Dingęs iš namų.
Dunda plienas, juda sienos, 

Svaigsta man galva;
Plienas šiela... Čia nemiela — 

Čia ne Lietuva...
J. S. Galutis

Grybo Idealas
Šalnos žiedus sunaikino, 

Pievos pilnos palšo garo 
Tiek, kad debesį sudaro,

Ans-gi, viską sudrėkina
Ir nuo žemės nepakyla, 
Daro liūdną, kurčią tylą.

žemės paviršius dar šiltas;
Ūkana tarp medžių draikos’, 
O-gi žiemai, dar nelaikąs;

Kas grybaus nebus užviltas;
Tai puvimo laik’s... be rybų,

DANTYS PLOKŠTELĖS
KURIOS TIKRAI TINKA

Daugiau nebadaukite del stokos valgių, kurių negalite 
valgyti. Jeigu turite tinkamas dantis ir galite turėti 
dantis — plokštelės kurios tikrai tinka —

Už Kainas Pritaikytas Prie Jūsų Kišeniaus 
IŠTRAUKIMAI 

UŽMIGDANT AR UŽSALDANT 
Pasitarkite su Manim šiandien

DR. SHAWMUT.
DENTIST, INC.

536 MAIN STREET 2^0

Raskit’ trąšą, — rasit’ grybų. 
Vėjas sėja grybų sėklas
Ant smiltynų ir ant šlynu;
Jos nedygsta be mėšlynų;

Mėšlas joms, it luotui žėglas, 
Gauna spartą neregėtą
Ten’ kur arklio—“kas” padėta. 

Ugdo skonį.stengias’ puošties, 
Kad patekt’ ant žmogaus stalo, 
Lai grybautojas, kaip valo, 

Grybui nusilenks — jį uostys;
Tai atsiekiąs, nori mirti... 
Gali jį džiovinti, ar virti.

Tylintis, 1932, X, 22 diena

Spindi Saulės 
Spinduliai

Karšti saulės spinduliai!
žemę siaučia apvaliai...
Krūmai sprogsta, žolės dygsta, 
Vasaružė vėl atvyksta!
Kaip malonu, kaip gražu! 
Slenka “amžius — pamažu’... 
Aplink ar apsuksim “ratą”, — 
Begyvenant šitą metą?.. 
Nieks negali to ištirti, 
Kam iš čia reiks persiskirti.... 
Bet per apskritus metus 
Daug nueis ir į kapus! 
Nėr ką apie tai dvejoti, 
Ne be reikalo svajoti. 
Kol gegužis kits ateis — 
Daug daug visko persikeis. 
Bet kol saulės spinduliai, 
Šildo žemę apvaliai, — 
Visad, bukime linksmais 
O likimas pats ateis.

A. J. Jokūbaitis

GAILA...
Liūdi kaimuose mergelės, 
Kad jau gelsta jų rūtelės;

Tamsios dienos ir miglotos, 
Šalna lankos jau nuklotos.

Gamta, ruba savo keičia, 
žemę ašaromis šviečia;

Liūdna, ilgu, kur tik žiūrai, 
Medžiai ir kaip pylės murai.

Stuokso vieni be lapelių,
Kai nėr paukščių ant šakelių, 

Ką per vasarą ten mielą 
Nevienam žavėjo sielą...

Dabar ilgu, vėtra kyla,
Dainų aidas erdvėj tyla;

Spaudžia širdis abejonės, 
Kai apleidžia vėl svajonės.

Gaila mielos vasarėlės,
Gaila rūtos, aguonėlės;

Gaila mėtų ir saulučių — 
Gaila liųstančių sesučių...

Gaila amžiaus trumpo taško, 
Kai mintis po erdvę blaško;

O už vis—jaunų idėjų, 
Praleistų sparnuotų vėju...

J. S. Galutis

Brockton Office, 172 Main St.
Fitchburg office, 410 Main St.
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Laikas Užsisakyt Ka
lendorius 1935

Metams
“Amerikos Lietuvio” spaustu

vėje yra įvairių rusių kalendorių, 
importuotų iš Vokietijos ir Kini
jos, taipgi spausdintų šioje ša
lyje. Kalendorių yra įvairių, 
nuoa didžiausio iki mažiausio, 
lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, 
gražių gamtos reginių, net ir 
termometrais.

Jau liko tiktai apie du mė
nesiai iki šių metų pabaigos. 
Taigi biznieriai iš Worcesterio ir 
toliau ligai nelaukite, bet tuo- 
jaus atėję į spaustuvę ar per 
paštą reikalaukite pamatyti ka
lendorių pavyzdžius. Taipgi tu
rime vieną agentą, kurs dabar 
keliauja rinkdamas kalendorių 
užsakymus ir “A. L.” laikraščio 
prenumeratas. Užtikrinam, kad 
dabar rasite gražiausius kalen
dorius, o vėliau gali nelikt. 
Kreipkitės: —
“Amerikos Lietuvio” Spaustuvė, 
14 Vemon St., Worcester, Mass.

Vilniui Vaduot S-gos
Skyrius Rengia 

Prakalbas
L. U. K., 12 Vernon gatvės, 

spalio 7-tą dieną, 3 valandą po- 
pietų (salė bus atidaryta kaip 
2:30).

Tą dieną bus paminėjimas 14 
metų sukaktuvių nuo užgrobimo 
Vilniaus per lenkus. Ant spalio 
7-tos dienos atvyks Lietuvos 
vice-konsulas p. Daužvardis ir 
pasakys įspūdingą tai dienai 
prakalbą. Aušrelės choras po 
vadovyste Jono Dirvelio, išpil
dys tai dienai pritaikytą muzi- 
kalę programą.

Todėl kviečiame Worcesterio 
ir visos apylinkės lietuvius daly
vauti šiame parengime ir suteik
ti užuojautą savo broliams vil
niečiams, kurie skursta ir alksta 
okupuotoj Lietuvoj. Taipgi iš
girsite prakalbą vice-Konsulo a- 
pie šiandieninę padėtį Euro
poj ir Lietuvoj. Girdėsite kaip 
lenkai plakasi prie Lietuvos po
litikierių, kad juos nebartų, už 
jų barbariškus darbus. Įžanga 
10c dideliems del padengimo sa
lės lėšų.

Kviečiam visus lietuvius daly
vauti šiame parengime.

Rengimo Komitetas

Priimtuvės
Rugsėjo 23-čią dieną, pas po

nus Kaminskus, Shrewsbury, 
Mass., įvyko linksmos priimtu
vės Marijonai ir Jonui Dvarec
kams, kurie neseniai lankėsi Lie
tuvoj ir okupuotame Vilniaus 
krašte. Atsilankė apie šimtas 
svečių, kurie klausėsi p.p. Dva
reckų įdomių įspūdžių iš kelio
nės. Ponai Kaminskai pavaiši
no visus, gi p. Dvareckai išdali
no visiems skanių skilandžių iš 
Lietuvos. Kada Jonas Dvarec
kas pasakojo apie savo kelionę, 
visi labai atydžiai klausėsi, o ka
da užbaigė nebuvo galo visokių 
užklausimų. IŠŲkrųjų lietuviai 
nepamiršta savo tėvynės ir at
jaučia Vilniaus krašto žmonių 
vargus. Lietuviai su kiekviena 
proga klausia žinių iš Lietuvos 
ir Vilnijos, nes kiekvienam susi
pratusiam lietuviui rupi savo tė
vynės ir giminių gerovė. Kitą 
savaitę tilps šiame laikraštyje p. 
J. Dvarecko kelionės įspūdžių iš 
okupuotos Lietuvos. Rep.

Worcesterio Pramo
ninkų Metinis Iš

važiavimas
Mes, Worcesterio lietuviai biz

nieriai, kviečiam visus Naujos 
Anglijos lietuvius, ypatingai 
Bostono, So. Bostono, Norwoodo, 
Brocktono, Cambridge ir Provi
dence biznierius atsilankyti į 
musų metinį išvažiavimą Mairo
nio Parke, lietuvių gražiausioje 
pasilinksminimo vietoje, šis iš
važiavimas įvyks spalio 7-tą die
ną, sekmadienį, nuo anksti po- 
pietų iki vėlai vakare.

Programa susidės iš žymių 
kalbėtojų ir politikierių, vėliau, 
orkestrą grajis iki vėlai nak
ties. Bus įvairių gėrymų ir ska
niausių valgių, kurie parsiduos 
už speciales biznierių kainas. 
Norime pranešti, kad nebus nei 
įžangos į parką, nes nebus jo
kių tikietų pardavinėjama. A- 
teinantį sekmadienį, visi lietu
viai iš arti ir toli atvykite į šį 
išvažiavimą. Rengėjai

Gėlių Diena šešta
dienį

Labdarybės Draugijos susirin
kimas įvyko rugsėjo 28-tą dieną^ 
Atsilankė didelis žmonių skai
čius. Daugiausia buvo svarsto
ma kas link gėlių dienos, kaip 
geriausia prisirengti prie šios 
svarbios viešos rinkliavos, kuri 
įvyks šeštadienį, spalio- 6-tą. 
Buvo išrinktos įvairios komisi
jos kurios darbuosis gatvėse nu
rodytose vietose. Taipgi buvo 
paskirti rinkėjai aplankyti dirb
tuves tose dienose, kada bus mo
kamos algos.

Pageidaujama, kad susirinktų 
kuo daugiausia darbininkų penk
tadienio vakare, šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje. Tada bus 
išdalyta gėlės ir ženkleliai; Kiek
viena lietuvaitė ir kiekvienas 
lietuvis, kurs tik išgali, turėtų 
darbu prisidėti prie šio svarbaus 
darbo. Kuriem iš priežastis-už
siėmimų yfa negalima rinkti au
kų, tie turėtų gausiai aukoti ir 
nors savo pinigais ^prisidėt prie 
šio svarbaus darbo. Jei męs 
patys neresime šio darbo, tai 
svetimieji dar mažiau paisys a- 
pie mus. Kiekvienas mažiau
sias prisidėjimas ar darbu ar 
aukomis padės sušelpt musų 
tautos vargšus.

Labdarybės draugijos valdyba 
pageidauna tų, kurie turi nerei
kalingų drabužių ar batų, atneš
ti draugijai. Draugija gali tiks
liai sunaudoti tokius daiktus. 
Pereitą savaitę buvo nupirkta už 
dešimts dolerių drabužių, gi ka
dangi krautuvninkas numažino 
kainą, tai draugijai, reikėjo už
mokėti tik 6 dolerius. P. A.

kojomis ir turėjo gulėt ligoninė
je. Vysk. T. Matulionis gimė 
1873 m. Aluntos parapijoj, į- 
šventintnas kunigu 1900 metais, 
gi*konsekruotas 1929 m. vasario

Vyskupo Matulionio, -pa- 
kun. Mikšys yra buvęs 
kariuomenės kapelionu, 

karo metu.

lydovas
Rusijos
Rusijos-Japonijos
Po karo atvyko Amerikon ir 
klebonavo Pennsylvania, Mich, ir 
kitose valstybėse lietuvių para
pijose. Po pasaulinio karo, kun. 
Mikšys grįžo Lietuvon. ,

Teodora Zdanauskai- 
tė Sugryžo iš Lie

tuvos
• Teoddra Zdanauskaitė išvyko į 
Lietuvą su savo tėvais Jonu ir 
Elena Zdanauskais, seseria Eu
genija ir broliais Antanu ir Jonu 
du metai atgal, šiomis dieno
mis Teodora sugryžo į Worces
ter ir buna pas savo giminai
čius, Stanislovą ir Teklę Tamo
šaičius, 62 Raymond gatvės. 
Teodora ketina čia ilgai gyvent, 
o jos tėvai bus Lietuvoje, nes li
ko jiems didelis ūkis Ustukių 
kaime, Pasvalio valsčiuje.

Jaunimas Vyks į 
Balių

Penktadienio vakare, spalių 5- 
tą, Aušros Vartų parapijos cho
ro nariai ir Lietuvos Vyčių 116- 
ta kuopa rengia metinius šokius, 
“Wachusett Country” klube. 
Juozas Leikus ir Bernardas Ba
rysas, šių jaunimo organizacijų 
pirmininkai daug darbavosi del 
šio pasilinksminimo pasisekimo. 
V. Rakeckaitė, T. Kazlauskiutė, 
A. Valentukevičiutė, J. Kašėtai
tė, L. Totilaitė, T. Stoškiutė, J. 
Bulauka ir A. Manasas taipgi 
daug pasidarbavo šio pasilinks
minimo pasisekimui. Rengėjai 
tikisi, kad dalyvaus didelis skai
čius lietuviško jaunimo. Kas 
norės kartu imti dalyvumą gali 
kreiptis pas viršminėtus veikė
jus. Rengėjai

1NEAIMANUOK
Jei turite sąskaitų, kurios turi būti ap
mokėtos, kad palaikyt jūsų kreditą ge
ram stovy, mes suteiksim pinigų.
Ateikite ir teiraukitės pas mus apie
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Jew METHOD TELEFONAS
Leidimas 210 ILOAMS 5-3181

Hi-Test Range &

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Phone 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Naujas Lietuvis Advokatas 

Prityręs Teisių Žinovas 
Teiraukitės

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

390 Main g-vės—Worcester, Mass. į

Dvi Poros Gavo 
Perskyrą

Teisėjas Atwood suteikė Ma
rijonai V. O’Connor atnaujint 
savo mergystės pavardę — Ma
rijona V. Serskytė. Mat, ji ga
vo perskyrą nuo savo vyro, su 
kuriuo ji buvo persiskyrus jau 
1931 metais, ir kuris atsisakė jai 
duot pastogę ir užlaikymą. Ben 
Mendelsohn buvo moters gynė
ju.

Ekstra! J. E. Vysku
pas Matulionis Ap
lankys Worcesterj

Sekmadienį
Spalių 5-tą dieną, penktadienį, 

J. E. Vyskupas Teofilius Matu
lionis atvyks, iš Lietuvos į New 
Yorką, laivu Kungsholm apie 
9-tą ar 10-tą valandą ryto. J. E. 
Vyskupas Matliionis atvyksta 
kartu su kun. Mikšiu, jo paly
dovu. Vakare, New Yorke, į- 
vyks garbingų svečių priėmimas 

į “Knights of Columbus” svetai
nėje. Po priėmimo, apsistos Ma- 
rianapolio Kolegijoj, Thompson, 
Conn.

Sekmadienį, spalio 7-tą, gar- 
I bingi svečiai viešės Aušros Var
tų parapijoje. Sekmadienio ry
te, Aušros Vartų bažnyčioje, 
8:30 valandą J. E. Vyskupas 
Matulionis pasakys pamokslą 
vaikams ir jaunuomenei, 10:30 
valandą, J. E. Vyskupas atlai- 
kys mišias asistuojant kunigams I £^ngimFir šokius/kag šie 
is Mananapolio Kolegijos ir sv.1 v - -
Kazimiero parapijos.

Po-pietų, penktą valandą, Auš 
ros

Karolis Požėla Risis 
Su Čiampionu

Šį pirmadienį, Industrialinia- 
me budinke lietuvis turės progą 
susikibti su pasauliniu čiampio
nu Ed Don George. Karolis Po
žėla čia ritosi per 10 metų su 
įvairaus kalibro ristikais ir 99 
nuošimčius iš jų priplojo prie že
mės. Taigi dabar jis bandys 
permest ir paskutinį savo opo
nentą karūnuotą pasaulinį čiam- Į skupo pasveikinimas ir koncer- 
pioną, ypatoje Ed Don George. “

Apart šių dviejų ristikų dar 
risis kiti. Viena pora ristikų 
risis Greko-romėniškų styliu. 
Šiose ristynėse dalyvaus žymus 
švedų ristikas Malmbergas ir ki
ti.

Rudens Sezono Šo
kiai Kolumbo Dienoje

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
rengia metinius rudens šokius, 
Maironio Parke, penktadienio 
vakare, spalio 12-tą dieną, 8-tą 
valandą vakare. Komisija rū
pestingai rengia šį pasilinksmi
nimą, kad visi turėtų gerą laiką. 
Muzikantai bus pirmos klesos. 
Įžanga bus tiktai dvidešimts 
penki centai. Kviečiam visų at
silankyti, ypač jaunesniųjų. Dar 
savo gyvenime neesate matę to-

bus surengti.

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri
einame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
372 Millbury St. — Tel. 2-8186 

Worcester, Mass.

Poniai V. Kalpokienei (iš Lie
tuvos) buvo suteikta perskyras 
del priežasties jos apleidimo. Ji 
teisme pasakė, kad jos vyras 
Antanas ją apleido ir atsisakė 
suteikt užlaikymą kaip jai, taip 
ir judviejų dviem vaikam. 
Ben Mendelsohn iš Slater Budin- 
ko atstovavo žmoną.

Pranešimas SLA. 318 
Kuopos Nariams

Del įvykstančių prakalbų pa
minėjimui spalio 9-tos, kuopos 
nariai yra kviečiami susirinkt 
anksčiau, kad butų galima kuo
pos reikalai užbaigt apie 3-čią 
vai. po pietų. Valdyba

Ę’ZEK I Moterų Kliubo Susi
rinkimas

Lietuvių Moterų Piliečių kliu
bo susirinkimas įvyks spalio m. 
9 dieną, 12 Vemon gatvės, 8 va
landą vakare.

Kadangi rengiamės prie metų 
kliubo gyvenimo vakaro, tai na
rės prašomos ką skaitlingiausiai 
atsilankyti į šį susirinkimą, ir 
aptarti musų vakaro parengimą, 
kuris įvyks lapkričio 11. Todėl, 
narės nepamirškite atsilankyti.

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS 

PASITARIMAS UŽDYKĄ Į

Aš išgydysiu ir pravalysiu visus 
nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS UŽ 
PRIEINAMAS KAINAS

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

r
Dial 4-7578

Originalis

i

Neatidėkit... Pirkit Savo KURĄ Dabar!

PAGARSĖJUSIOS READING

KIETOS ANGLYS

* Telefonuokite ar Rašykite

AMERICAN COAL COMPANY
124 GREEN STREET Worcester, Mass. DIAL 4-3261

PEČIAUS 
RIEŠUTINIAI 

ŽIRNINIAI 
APVALIOS ANGLYS

$14.50 tonas
$14.25 tonas
$12.50 tonas
$14.25 tonas

Pasirašykit Koksų Kainų Užtikrinimo Kontraktą

KOKSAI $12.50 tonas

tas. Programoje ims dalyvumą 
Aušros Vartų choras, vadovau
jant vargoninikui J. Balsiui; p-I 
lė Julė Metrikaitė, žymi daini
ninkė; bus taipgi kitų dąininin- 
kų ir duetų. Kunigai pasveikins 
J. E. Vyskupą Matulionį ir žmo
nės turės progą pabučiuoti jo 
vyskupišką žiedą. J. E. Vysku
pas kalbės iš savo gyvenimo Ru
sijoj ir savo patyrimų. Po pas
veikinimo, Aušros Vartų klebo
nijoje, įvyks J. E. Vyskupo pri
ėmimas, dalyvaujant kunigams 
ir inteligentams.

Kunigų Vienybė ir Amerikos 
į Lietuvių Katalikų Federacija 
kvietė Amerikon J E. Vyskupą 
Matulionį. Neužilgo bus marš
rutas suruoštas garbingam sve
čiui, kurs aplankys kitas lietu
vių kolonijas. Gal užtai kad 
kun. K. Vasys, Aušros Vartų 
parapijos klebonas, yra Kunigų 
Vienybės pirmininku, Worceste
rio lietuvių kolonijai tenka 
pirmutinė, kurią gerbiamas 
tys aplankys.

J. E. Vyskupas atvyko 
mus metams, suėjus nuo grįžimo 
iš sovietų nelaisvės. Spalių 19- 
tą dieną, 1933 metais, iš Rusijos 
grįžo Kaunan, paleisti iš kalėji
mų ir koncentracijos stovyklų 
lietuviai kankiniai, dvasiškiai ir 
pasauliečiai, iš viso 15 asmenų, 
tarp kurių buvo ir J. E. Vysku
pas Matulionis. Visi buvo iškil
mingai priimti Lietuvoje. J. E. 
Vyskupas ilgai klebonavo Petra
pilyje širdies Jėzaus bažnyčioje 
už Narvos vartų. Rusijoj balše- 
vikai pirmą kartų jį suėmė 1923 
metuose i pasmerkė 3 metus ka
lėti/ 1929 m. vysk. Matulionis 
atsidūrė vėl kalėjime Solovkuose, 
iš kur jau nėra vilties grįžti ir 
pagaliau buvo išvarytas dirbti 
priverstinų darbų, miške pelkė
tose vietose. Jisai ten visiškai 
nusilpo ir neteko sveikatos, gi 
atvažiavo į Maskvą sutinusiomis

ir apielinkės lietuvius atsilanky
ti į šį parengimą. Visi turėsite 
linksmą laiką ir kartu paremsi- 
te moksleivį. Bus skanių val
gių ir gėrymų ir gera orkestrą 
grajis linksmus šokius, šis pik
nikas rengiamas moksleivio Bro
nio Lekecko naudai, tai specia
liai kviečiami jo giminės ir drau
gai. ‘ Rengėjai

Ph-

E CULLEN & CO.
E LIKERIAI
r Pasiunčiam bile kur Worcestery
E ŽEMOS KAINOS 
f ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO 

E 22 Madison St.
v

Išnuomavimui

but 
sve-

pas

Pasilinksminimas 
Giraitėje

Dar vienas didelis pikinkas į- 
vyks Leicestery, K. Lukošiaus 
ūkyje, ’ sekmadienį, spalio 7-tą. 
Pasilinksminimas prasidės 12-tą 
valandą po-pietų ir trauksis iki 
vakaro. Kviečiam Worcesterio

Išsinuomuoja 4-rių kambarių 
tenementas del šeimynos arba 
gali būti tinkamas ofisas del 
profesionalo — daktaro ar advo
kato. Tenementas moderniškai 
įrengtas, su šiluma, šiltu vande
niu ir kitais parankumais. $30. 
randos. Kreipkitės — Ameri
kos Lietuvis; 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

RCA VICTOR RADIO
— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?

Į — Na eisim pas Čėsną — gir- 
Į dėjau turi importoto gėrymo. 
(VILIAMAS ir ADOLFAS
Į čėSNAI
i 90 Millbury Gatvės 

Worcester, Mass.

j Čia gausit išsigert impor- 
| tuotų gėrymų

RCA Victor Modelis 222, Mo
derne Console, Superhetero
dyne, su RCA radiotronais; 
šešių lempučių; stebėtinai 
švelnus ir aiškus tonas; ne tik 
ima paprastas bangas, bet ir 
trumpas bangas tarp 1500 ir 
3500 kilociklų. šis radio yra 
moderniškas, sulyg naujausių 
išradimų ir suteikia didelį 
malonumą namuose. Kreipki
tės į ’’Amerikos Lietuvio” raš
tinę arba —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street.

Kaina —• $77.95

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5899 

340 HARDING STREET

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA




